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Aktualności

Msza w intencji 
ojca Adama Wiktora

10 lutego 2008 r. o godz. 10.30 w 
kościele pw. św. Klemensa Dworza-
ka przy Alei Pracy 26 we Wrocławiu 
odbędzie się Msza św. w 9. rocznicę 
śmierci księdza Adama Wiktora.

Na uroczystość zapraszamy pocz-
ty sztandarowe oraz wszystkich człon-
ków i sympatyków Związku.

REDAKCJA

zapowiadanych przez rząd de-
cyzji uszczelnienia systemu opie-
ki zdrowotnej.

3. Niezwłocznego przesła-
nia do konsultacji społecznych 
projektów ustaw naprawczych 
przygotowanych przez resort 
zdrowia.

4. Podjęcia przez rząd na-
tychmiastowych działań zmie-
rzających do zapewnienia wzro-
stu nakładów na ochronę zdro-
wia w Polsce.

W połowie miesiąca odby-
ło się spotkanie przedstawicieli 
Sekcji Krajowej Służby Zdrowia 
NSZZ „Solidarność” z prezyden-
tem RP Lechem Kaczyńskim. „S” 
przedstawiła najistotniejsze pro-
blemy pracownicze i zagrożenia 
wynikające z ostatnich, destabi-
lizujących sytuację wydarzeń. 
Zwrócono uwagę na szczegól-
nie niepokojącą atmosferę nara-
stających podziałów i konfliktów 
w ochronie zdrowia.

„Solidarność” służby zdro-
wia niezmiennie stoi na stano-
wisku, iż wzrost wynagrodzeń 
powinien dotyczyć wszystkich 
grup zawodowych i uważa, że 
należy pilnie określić niezbęd-
ne normy i standardy określają-

ce warunki zatrudnienia i wyna-
gradzania. Powinno to być zre-
alizowane w zapisach Ponadza-
kładowego Układu Zbiorowego 
Pracy lub w rozwiązaniu ustawo-
wym. Postulat ten spotkał się ze 
zrozumieniem i poparciem pre-
zydenta. „S” oczekuje, że spotka 
się to również z podobnym przy-
jęciem przez rząd.

Jednocześnie Komitet Protesta-
cyjno-Strajkowy domaga się nie-
zwłocznego spotkania Prezydium 
Komisji Trójstronnej ds. Społecz-
no-Gospodarczych oraz podję-
cia przez rząd rzetelnego dialogu 
społecznego. Komitet Protestacyj-
ny wystąpi do PIP o kontrole reali-
zacji ustawy podwyżkowej.

Dalsze decyzje o przebiegu 
oraz formie działań protestacyj-
no-strajkowych podjęte zostaną 
po obradach Trójstronnej Komisji 
ds. Społeczno-Gospodarczych.

NSZZ „Solidarność” podej-
mie radykalne formy protestu, 
jeżeli Rząd nie przystąpi do me-
rytorycznego dialogu i nie roz-
pocznie działań dla poprawy sy-
tuacji pacjentów i pracowników 
naszej branży.

MARCIN RACZKOWSKI, 

DZIAŁ INFORMACJI KK

Rząd nie ma pomysłu
Po spotkaniu z minister zdrowia Ewą Kopacz 
„Solidarność” służby zdrowia ogłosiła 
pogotowie strajkowe.

S 
wego rozczarowania spo-
tkaniem z minister Ko-
pacz nie ukrywa Hanna 

Trochimczuk–Fidut, przewodni-
cząca Regionalnego Sekretaria-
tu Ochrony Zdrowia NSZZ „So-
lidarność”.

– Przez kilka lat Platforma 
Obywatelska, będąc w opozy-

cji, krytykowała poprzedni rząd 
za działania w służbie zdrowia. 
Teraz, gdy przyszło im rządzić 
okazuje się, że sami nie mają 
żadnego pomysłu na rozwiąza-
nie bardzo trudnej sytuacji w tej 
branży – mówi.

Załogę szpitali dzielą także 
podwyżki przyznawane przez 
dyrektorów placówek wybra-
nym grupom zawodowym. 
W ubiegłym roku w świdnic-
kim Samodzielnym Zespole 
Opieki Zdrowotnej w Szpitalu 
„Latawiec”  dyrektor bez konsul-
tacji ze wszystkimi  związkami 
zawodowymi dokonał podwy-
żek płac. Zaprotestowała prze-
ciwko temu MOZ NSZZ „Soli-
darność” i wszczęła spór zbio-
rowy. Zdaniem Państwowej In-
spekcji Pracy zarządzenie dyrek-
tora placówki w sprawie wzro-
stu wynagrodzeń dla pracowni-
ków zatrudnionych w SP ZOZ 

w Świdnicy nie narusza prze-
pisów prawa pracy. W uzasad-
nieniu inspektor pracy stwier-
dza, że wprowadzenie podwy-
żek nie skutkowało zmianami w 
regulaminie wynagradzania, za-
tem nie wymagało uzgodnień ze 
wszystkimi organizacjami związ-
kowymi. 

Z tym stanowiskiem nie zga-
dza się przewodnicząca Między-
zakładowej Organizacji Związ-
kowej NSZZ „ Solidarność” Pra-
cowników Służby Zdrowia Zie-
mi Świdnickiej przy SP ZOZ w 
Świdnicy – Teresa Gromek. Jej 
zdaniem inspekcja pracy niedo-
kładnie przeanalizowała wszyst-
kie dokumenty dotyczące spo-
ru. Związek domaga się podwy-
żek pensji zasadniczej o 40% dla 
wszystkich pracowników. Przede 
wszystkim od kilku już lat szpi-
talna „S” walczy o stworzenie no-
wej siatki płac. Niestety brak zgo-
dy wśród wszystkich 6 działają-
cych w placówce związków za-
wodowych sprawia, że wykorzy-
stuje to dyrekcja.

– Nasz szpital, to piękny i no-
woczesny obiekt z nowym to-
mografem i siedmioma blokami 
operacyjnymi. Pozostaje mieć 
nadzieję, że nie dojdzie do je-

go prywatyzacji – mówi Tere-
sa Gromek.

Od 14 stycznia we wszystkich 
placówkach ochrony zdrowia 
trwa pogotowie strajkowe. Jed-
nocześnie Rada Krajowej Sekcji 
Służby Zdrowia przekształciła się 
w Komitet Protestacyjno-Strajko-
wy i wezwała organizacje związ-
kowe do rozpoczęcia negocjacji 
płacowych w zakładach opie-
ki zdrowotnej w sprawie pod-
wyżek dla wszystkich grup za-
wodowych. Komitet Protestacyj-
no-Strajkowy zalecił wchodzenie 
w spory zbiorowe lub ich od-
wieszanie (tam gdzie wcześniej 
spory zostały podjęte, a następ-
nie zawieszone).

„Solidarność” służby zdrowia 
domaga się:

1. Przygotowania rozwiązań 
systemowych dotyczących trwa-
łego wzrostu wynagrodzeń dla 
wszystkich pracowników ochro-
ny zdrowia.

2. Wprowadzenia Rejestru 
Usług Medycznych i realizacji 

1. Należy starannie wyse-
lekcjonować uczestników pod 
względem wytrzymałości fizycz-
nej i psychicznej.

Tym razem protesty mogą być 
uznane przez media i najważniej-
szych polityków za niesłuszne.

2. Zaopatrzyć się w wystar-
czającą ilość śpiworów, karimat, 
koców i namiotów.

Nie można już liczyć na uzu-
pełnianie niedoborów w sprzęcie 
przez władze miasta Warszawy i 
wiodące media.

3. Przygotować kochery, bu-
tle gazowe, maszynki spirytuso-
we do przygotowywania gorą-
cych posiłków.

Nie można już liczyć na do-
wóz gorącego rosołu przygotowa-
nego przez Piotra Najsztuba i ca-
tering sponsorowany przez Han-
nę Gronkiewicz–Waltz.

4. Zapewnić sobie profesjo-
nalną opiekę psychologiczną na 
wypadek zwątpienia.

Nie można już liczyć na Ma-
cieja Knapika i innych dzienni-
karzy TVN24, którzy w trudnych 
momentach podtrzymają na du-
chu i dodadzą otuchy.

5. Należy zrezygnować z zaj-
mowania kancelarii premiera w 
celu podjęcia strajku głodowego.

Może się okazać, że tym ra-
zem nie będą serwowane nawet 
monotonne posiłki składające się 
z kanapek z łososiem i pięcioma 
gatunkami serów. Może również 
zabraknąć gorących napojów (ka-
wa, herbata).

6. Zapewnić sobie profesjo-
nalna obsługę prasową (rzecz-
nik).

Dziennikarze TVN24 mogą 
mieć tuzin innych ważniejszych 
zajęć w tym czasie. Sławomir Sie-
rakowski nie uruchomi gazetki, 
takiej jak pamiętny „Kurier Bia-
łego Miasteczka”. Grzegorz Mie-
cugow zaś zapowiedział, iż od 
2008 roku „Szkło kontaktowe” 
rezygnuję z ośmieszania polity-
ków, a skoncentruje się na wy-
kpiwaniu zjawisk społecznych 
(czytaj niesłusznych protestów 
przeciwko poważnemu już rzą-
dowi złożonemu z poważnych 
polityków).

Klaksony przejeżdżających 
aut mogą okazać się tym razem 
wyrazem dezaprobaty, a nie po-
parcia ludu Warszawy.

7. Zaopatrzyć się w ulubio-
ne lektury, przenosiny sprzęt 
audio-wideo z muzyką i poezją 
i występami ulubionych satyry-
ków.

Jest mało prawdopodobne, 
aby czas dla was znalazł Ma-
rek Kondrat, Daniel Olbrychski, 
Krystyna Janda, Hanna Krall, 
Agnieszka Holland, Kazimiera 
Szczuka, Paweł Huelle, Izabe-
la Cywińska czy Edyta Jungow-
ska (Bożenka z serialu „Na do-
bre i na złe”).

Z odczytami zapewne nie po-
spieszą; prof. Karol Modzelewski, 
Zbigniew Bujak, Andrzej Stasiuk 
i Kazimierz Kutz.

Nie rozśmieszy was do łez 
Krzysztof Daukszewicz i Michał 
Ogórek.

Nie zaśpiewa dla was Muniek 
Staszczyk, Kora.

Ewelina Flinta nie wyko-
na brawurowo pieśni Niemena 
„Dziwny jest ten świat” jak pod-
czas pamiętnego koncertu w Bia-
łym Miasteczku.

8. Po przeanalizowaniu punk-
tów 1–7 należy poważnie się za-
stanowić, czy protestowanie w 
momencie, kiedy mamy naresz-
cie jedynie słuszny rząd ma ja-
kikolwiek sens i nie należałoby 
zrezygnować z rzucania mu kłód 
pod nogi?

TEKST POCHODZI Z BLOGU INTER-

NETOWEGO  HTTP://KOKOS.SALON24.PL/

54295,INDEX.HTML

Poradnik dla protestujących 
na 2008 rok

Teresa Gromek – przewodnicząca „S” w świdnickim ZOZ-ie.
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Gdyby kilka lat temu zapytać mini-
stra pracy o priorytet resortu, ten 
bez wahania odpowiedziałby, że bez-
robocie. Dziś jednak wydaje się, że 
ten problem, choć dalej ważny, choć-
by dla 11-procentowej rzeszy ludzi 
bez pracy, musi ustąpić miejsca 
innym. Co jest obecnie priorytetem 
ministerstwa pracy i polityki spo-
łecznej?

W 
edług mnie najważ-
niejszą obecnie spra-
wą są kwestie emery-

tur. Nie ulega wątpliwości, że jest 
to obecnie zagadnienie najistot-
niejsze. Obecnie pracujemy nad 
kwestiami tablic prognozowane-
go wieku trwania życia kobiet i 
mężczyzn, rząd na podstawie po-
przedniego projektu ustawy chce 
dołożyć swoje pomysły i do koń-
ca lutego je przedstawimy. Cała 
procedura związana z uchwale-
niem nowej ustawy trwa.

Z racji obowiązków, które 
pełnię w ministerstwie, szczegól-
nie istotne dla mnie jest napisa-
nie w możliwie krótkim czasie 
polskiej ustawy antydyskrymi-
nacyjnej, która dotyczyć będzie 
5,5-milionowej rzeszy osób nie-
pełnosprawnych, z których we-
dług różnych szacunków pracu-
je zaledwie od 15-20%, a zatem 
co piąty, podczas gdy w krajach 
Europy Zachodniej wskaźnik 
ten wynosi 50%. Ponadto mini-
sterstwo dostrzega konieczność 
powstania ustawy o języku mi-
gowym, która pozwoli m.in. na 
powoływanie tłumaczy przysię-

głych tego języka, co znacznie 
ułatwiłoby życie osobom niesły-
szącym, choćby w sądzie.

Z pewnością chciałbym też 
popracować nad ustawą o pra-
cownikach socjalnych. Są to lu-
dzie, o których zapomniano, a 
mało kto wie, że wielu z nich 
staje się ... klientami opieki spo-
łecznej. Młode dziewczyny, mło-
dzi rehabilitanci, dźwigając ob-
łożnie chorych, sami tracą zdro-
wie. Niskie zarobki i ciężka pra-
ca powodują, że są zmuszeni sta-
nąć w kolejce po zasiłek.

Z rzeczy, które już udało się 
załatwić niewątpliwie cieszy fakt 
wpisania 60 mln zł do Fundu-
szu Inicjatyw Obywatelskich. To 
ważna i dobra informacja dla or-
ganizacji pozarządowych. Tego 
programu miało przecież już rok 
temu nie być.
Po nowym roku wyszło z minister-
stwa pracy nowe rozporządzenie w 
sprawie korzystania przez powiaty 
ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych. Czy oznacza to więcej samo-
dzielności dla dysponowania 
pieniędzmi przez urzędników 
powiatu?

Tak. To rozporządzenie 
sprzyja samodzielnemu kreowa-
niu polityki w obszarze proble-
mów związanych z osobami nie-
pełnosprawnymi. Są to środki ce-
lowe, ale to właśnie samorząd 
będzie decydował o ich wydat-
kowaniu. W ogóle PFRON wy-
maga reformy, bo dziś jest to 

instytucja o nieco bizantyjskim 
stylu. Chciałbym, aby ten urząd, 
który ma 16 oddziałów w Pol-
sce włączyć do samorządu, na 
szczeblu województwa. Problem 
polega jedynie na tym, aby przy 
decentralizacji samorządowcy w 
dalszym ciągu wiedzieli, że są to 
pieniądze „znaczone” i nie wy-
dali ich na inne cele – np. bu-
dowę dróg. Te środki powinny 
zostać wpisane w strategię roz-
woju województwa, głównie jeśli 
chodzi o zatrudnienie, bo jak już 
wspomniałem wskaźnik zatrud-
nienia osób niepełnosprawnych 
jest u nas żenująco niski.
Jakie plany ma ministerstwo w spra-
wie kodeksu pracy?

Właśnie dowiedziałem się od 
przewodniczącego Łaznowskie-
go, że jakiś dziennikarz z war-
szawskich mediów powiedział 
mu, że są pogłoski, ale ja uczci-
wie mówię, że po półtora mie-
siąca mojej obecności w MPiPS 
nie mam żadnej wiedzy na ten 
temat.
Czy obecny rząd będzie chciał zwięk-
szyć rangę Komisji Trójstronnej?

Z pewnością. Chcemy, aby ta 
Komisja żyła podobnie jak woje-
wódzkie komisje. Za to wszyst-
ko odpowiedzialny jest w no-
wym rządzie wicepremier Wal-
demar Pawlak. Uważam, że dla 
każdego rządu jak najwłaściwsze 
jest dobre funkcjonowanie Komi-
sji Trójstronnej, bo lepiej spoty-
kać się przy stole rozmów i ne-
gocjować do bólu niż na ulicy 

za barierkami. Z drugiej strony 
muszę zauważyć, że poprzednia 
ekipa nie doceniała rangi Komi-
sji Trójstronnej.
Chciałbym zapytać o politykę pro-
rodzinną rządu. Czy za kilka lat na-
uczyciele będą mieli kogo uczyć w 
szkołach, mimo, że dzieci rodzi się 
coraz mniej?

Niewątpliwie obecna sytuacja 
wymaga nowych systemowych 
rozwiązań. Ja byłem nie tyle 
przeciwny, co sceptycznie nasta-
wiony do pomysłów, takich jak 
zasiłki becikowe, zerówkowe czy 
senioralne. Uważam, że o wiele 
lepszym rozwiązaniem był po-
mysł z końca kadencji poprzed-
niego sejmu o uldze prorodzin-
nej. W takim układzie dziecko 
nie jest obciążeniem, zwłaszcza 
gdy ma się jeszcze świadomość, 
że w Polsce zagrożona jest zastę-
powalność pokoleń. Zwiększa-
nie w następnych latach kwoty, 
którą można sobie będzie odpi-
sać od podatku, to jeden ze spo-
sobów zmiany stanu rzeczy. In-
nym pomysłem jest doprowadze-
nie do tego, aby kobieta czynna 
zawodowa nie miała poczucia 
restrykcji związanych z obniżo-
ną składką ubezpieczeniową w 
trakcie urlopu wychowawczego. 
Kolejnym rozwiązaniem jest pra-
ca dla mam w elastycznym cza-
sie pracy, czyli przystosowanym 
do potrzeb mamy. 
Czy będzie Pan wspierał działania 
na rzecz wzrostu rangi zawodu na-
uczyciela?

To jest bardziej pytanie do 
minister Hall, ale oczywiście ja-
ko były nauczyciel będę wspie-
rał i już to robię, bo z obszaru 
polityki społecznej do resortu 
edukacji przesunięto 0,5 mld zł. 
Wiadomo przecież, że bez od-
powiedniej zapłaty za pracę na-
uczycieli nie będzie można mó-
wić o odpowiedniej randze te-
go zawodu.

Wrocław, 7 stycznia br.
ROZMAWIALI JANUSZ WOLNIAK 

I MARCIN RACZKOWSKI

Lepiej rozmawiać 
przy stole

Rozmowa z Jarosławem Dudą, 
sekretarzem stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Socjalnej, 
pełnomocnikiem rządu ds. osób niepełnosprawnych

W 1990 r. ukończył socjologię na 
Wydziale Nauk Społecznych Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego. W 
latach 1991-1993 pracował jako na-
uczyciel w Lotniczych Zakładach Na-
ukowych. W okresie 1993-1998 był 
dyrektorem Wojewódzkiego Zespołu 
Pomocy Społecznej we Wrocławiu, 
a w 1999 r. dyrektorem Wydziału 
Spraw Społecznych i Ochrony Zdro-
wia w Dolnośląskim Urzędzie Woje-
wódzkim. W 1997 r. sprawował funk-
cję pełnomocnika wojewody wrocław-
skiego do spraw pomocy społecznej 
powodzianom. Od 1999 r. do 2001 
r. był wiceprezesem Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych w Warszawie. W okre-
sie 2001-2004 pełnił funkcję dyrekto-
ra Miejskiego Zarządu Domów Pomo-
cy Społecznej we Wrocławiu.

W latach 1999-2004 wchodził w 
skład Sejmiku Województwa Dolno-
śląskiego.

W Sejmie IV kadencji był członkiem 
Komisji Polityki Społecznej i Rodziny 
oraz Komisji Zdrowia. W Sejmie V ka-
dencji - zastępca przewodniczącego 
Komisji Polityki Społecznej.

Jest członkiem Platformy Obywa-
telskiej RP.

Żonaty, ma pięcioro dzieci.

P 
rezydium Komisji Krajo-
wej NSZZ „Solidarność” 
opowiada się za stosowa-

niem wspólnych tablic progno-
zowanego przeciętnego dalszego 
trwania życia dla kobiet i męż-
czyzn, przy obliczaniu wysoko-
ści emerytur dożywotnich.

Prezydium Komisji Krajowej 
zaopiniowało 8 stycznia br. pro-
jekt ustawy Ministerstwa Pracy i 
Polityki Społecznej o świadcze-
niach ze środków gromadzonych 
w otwartych funduszach eme-
rytalnych.

Emerytury z OFE - kobiety zyskają
Związek we wcześniejszych 

opiniach opowiadał się za pozo-
stawieniu ubezpieczonym moż-
liwości wyboru pomiędzy eme-
ryturami indywidualnymi, in-
dywidualnymi z okresem gwa-
rantowanym oraz małżeńskich. 
W przypadku obliczania eme-
rytur dożywotnich, „Solidar-
ność” opowiada się za stosowa-
nie wspólnych tablic prognozo-
wanego trwania życia kobiet i 
mężczyzn.

Jednocześnie „Solidarność” 
postuluje podwyższenie skład-

ki na ubezpieczenie społeczne 
osób, które korzystają z urlopów 
wychowawczych. - Naszym zda-
niem podstawę wymiaru skład-
ki na ubezpieczenie emerytalne 
w okresie urlopu wychowawcze-
go, powinna stanowić przecięt-
na podstawa wymiaru składki na 
ubezpieczenie emerytalne w od-
powiednim okresie poprzedza-
jącym miesiąc, w którym ubez-
pieczony rozpoczął urlop wy-
chowawczy. Składka na ubez-
pieczenie emerytalne w okre-
sie urlopu wychowawczego po-

winna być finansowana z budże-
tu państwa - mówi Marcin Ziele-
nicki, z Działu Prawnego Komi-
sji Krajowej NSZZ „S”.

Za najbardziej kontrowersyj-
ne w projekcie ustawy MPiPS o 
świadczeniach ze środków gro-
madzonych w OFE, „S” uznała 
uniemożliwienie zmiany wybra-
nego przez świadczeniobiorcę 
zakładu emerytalnego, zmianę 
lub rozwiązanie umowy zawar-
tej z zakładem emerytalnym, jak 

cd. na str. 6 �
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Wrocław

T 
uż przed świętami rząd wy-
dał rozporządzenie podpi-
sane przez resorty przemy-

słu, nauki i finansów uchylające 
wcześ niejszą decyzję poprzedniego 
rządu o połączeniu wrocławskiego 
Instytutu Górnictwa Odkrywkowe-
go Poltegor z Głównym Instytutem 
Górnictwa w Katowicach.

– 27 grudnia br. po otrzyma-
niu tego dokumentu na piśmie 
Komitet Protestacyjny podjął de-
cyzję o zakończeniu akcji strajko-
wej – mówi Tadeusz Kurkowiak, 
przewodniczący zakładowej „S”. 
W czwartek 20 grudnia br. doszło 
do zawieszenia strajku głodowego 
przez trzech pracowników Insty-
tutu Poltegor. Decyzję taką pod-
jęli po tym, jak dowiedzieli się, 
że Ministerstwo Gospodarki wsz-
częło działania legislacyjne zwią-
zane z uchyleniem rozporządze-
nia Ministra Gospodarki w spra-
wie połączenia „Poltegor – Insty-
tut” z Głównym Instytutem Gór-
nictwa w Katowicach.

Decyzję o połączeniu instytu-
tów podjęto wbrew związkom za-

wodowych, z którymi nikt tej de-
cyzji nie konsultował. Powoływa-
nie się na zgodę Rady Naukowej 
nie było zgodne z prawdą. Ta-
deusz Kurkowiak – przewodni-
czący KZ uważa, że połączenie 
wrocławskiego instytutu z kato-
wickim GIG-iem nie przyniosłoby 
korzyści żadnej ze stron. My zaj-
mujemy się węglem brunatnym, 
natomiast instytut na Górnym Ślą-
sku węglem kamiennym. Uważa-
my, że korzystniejsze dla nas jest 
połączenie z Politechniką Wro-
cławską, na które zgodę wyrazi-
ły władze uczelni.

Determinacja wśród załogi 
była bardzo duża. 4 grudnia br 

związkowcy zorganizowali pikie-
tę pod Urzędem Wojewódzkim 
we Wrocławiu, na której wręczyli 
petycję wojewodzie dolnośląskie-
mu Rafałowi Jurkowlańcowi. Na-
stępnym krokiem było rozpoczę-
cie strajku głodowego 10 grudnia 
przez Kurkowiaka. Co kilka dni 
dołączały do niego kolejne oso-
by. Z powodu złego stanu zdro-
wia z tak ostrej formy protestu 
musiała zrezygnować Ewa Pi-
wowarska, która głodowała od 
13 grudnia.

Oficjalnie informację Ministra 
Gospodarki ogłosił wojewoda na 
spotkaniu z protestującymi związ-
kowcami  i przedstawicielami Re-

gionu Dolny Śląsk Januszem Ła-
znowskim i Kazimierzem Kimso. 
Obydwie strony nie kryły zado-
wolenia.

– Jest to wspaniały prezent na 
święta, jednak nauczeni doświad-
czeniami z przeszłości do czasu 
podjęcia ostatecznej decyzji pro-
test tylko zawieszamy – powie-
dział m. in. Tadeusz 
Kurkowiak przewod-
niczący KZ NSZZ „So-
lidarność”. Janusz Ła-
znowski dodał nato-
miast, że nie pamięta, 
żeby w obronę jakie-
gokolwiek innego za-
kładu zaangażowało 

się tyle ludzi spoza związku. Koń-
cząc spotkanie, wszyscy zgroma-
dzeni podzielili się opłatkiem. 

– Początek współpracy z no-
wym wojewodą układa się wzo-
rowo. Cieszymy się tym bardziej, 
że pracy na Dolnym Śląsku nie 
powinno dla nas zabraknąć bo 
odkryto niedawno w okolicy Le-
gnicy największe złoża węgla 
brunatnego w Polsce – powie-
dział na zakończenie uśmiech-
nięty Kurkowiak.

PAWEŁ CHABIŃSKI

Sukces związkowców z Poltegoru

Składając życzenia szczęśliwego Nowego Roku, pragniemy gorąco i serdecznie podziękować ca-

łemu Zarządowi Regionu (żeby nikogo nie pominąć) za wsparcie i pomoc w naszych działaniach na 

rzecz uchylenia Rozporządzenia Ministra Gospodarki wlączającego nasz Instytut w struktury Głów-

nego Instytutu Górnictwa w Katowicach.

W dniu 27.12.2007 otrzymaliśmy faksem Rozporządzenie uchylające to nieszczęsne poprzednie 

Rozporządzenie, które przesyłam w załączeniu.

W związku z powyższym w dniu dzisiejszym (28.12.2007 r.) Uchwałą Komitetu Protestacyjnego 

zakończyliśmy akcję protestacyjną i Komitet przekształcił się ponownie w Komisję Zakładową.

Z poważaniem

Tadeusz Kurkowiak

To 
zakończenie ogólno-
polskiej Akcji Certyfi-
kacyjnej, której celem 

było wyróżnienie pracodawców 
przyjaznych pracownikom. Wśród 
firm z całej Polski, Dolny Śląsk re-
prezentował prezes wrocławskiego 
Dolamu Jan Zawiślański.

 W ramach akcji „Polska przy-
jazna pracownikom” Komisja Kra-
jowa NSZZ „Solidarność” zorgani-
zowała konkurs, w którym przy-
znane zostały certyfikaty zakła-
dom pracy, które realizują zało-

żenia kampanii: stosowanie sta-
łego zatrudnienia, przestrzeganie 
prawa i standardów pracy oraz 
zapewnianie pracownikom moż-
liwości do zrzeszania się w związ-
ki zawodowe. Zgłoszeń do akcji 
certyfikacyjnej dokonały organiza-
cje zakładowe NSZZ „S” działają-
ca w zakładzie pracy oraz zarzą-
dy przedsiębiorstw, przy poparciu 
organizacji związkowej.

– Wystąpiliśmy z takim wnio-
skiem, bo doceniamy działania 
prezesa Zawiślańskiego i zarzą-

du na rzecz utrzymania stano-
wisk pracy i wzrostu wynagro-
dzeń. Poza tym ściśle współpra-
cujemy z prezesem nad pozyska-
niem inwestora branżowego. Od 
ubiegłego roku mamy podpisany 
nowy układ zbiorowy, w którym 
znalazło się wiele korzystnych 
dla pracowników zapisów, jak 
np. dopłaty do zasiłku chorobo-
wego – uzasadnia decyzje Andrzej 
Musiałek, przewodniczący Komi-
sji Zakładowej NSZZ „S” we wro-
cławskim Dolamie. Do konkur-
su zostało zgłoszonych 50 przed-
siębiorstw. Spośród nich Komi-
sja Certyfikacyjna, w skład której 
weszli: przedstawiciel Prezydenta 
RP, Główny Inspektor Pracy, prze-
wodniczący Rady Ochrony Pra-
cy przy Sejmie RP oraz członko-
wie Komisji Krajowej NSZZ „So-
lidarność”, wybrała 15 zakładów 
pracy, które otrzymają certyfikat 
„Pracodawca przyjazny pracow-
nikom”. Akcja Certyfikacyjna zor-
ganizowana przez związek zawo-
dowy nie jest kolejnym konkur-
sem, w którym organizacje praco-
dawców przyznają nagrody praco-
dawcom. Certyfikat jest wyrazem 
uznania pracowników dla praco-
dawców. Chcieliśmy pokazać, że 
interesy przedsiębiorstwa i intere-
sy pracowników są zbieżne. Wy-
starczy tylko odpowiednio prowa-

dzić dialog pomiędzy przedstawi-
cielami zarządów przedsiębiorstw 
i załogi. Chcemy dowieść, że nie 
jest to tylko piękna idea. Takie za-
kłady istnieją i świetnie prosperu-
ją. Chcieliśmy to pokazać – mó-
wi Janusz Śniadek, przewodniczą-
cy Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność”. Ankiety zgłoszeniowe 
rozpatrywane były w systemie 
punktowym. Liczba uzyskanych 
przez poszczególnych pracodaw-
ców punktów zależała od speł-
nienia kilku podstawowych kryte-
riów. Pierwszym z nich była licz-
ba osób zatrudnionych w danym 
zakładzie pracy na czas nieokre-
ślony. Kolejnym kryterium był 
stopień „uzwiązkowienia”, czyli 
procent przynależności pracow-
ników do związku lub związków. 
Następnym elementem mającym 
wpływ na ocenę zakładu pracy 
była informacja, czy funkcjonuje 
w nim układ zbiorowy, Rada Pra-
cowników.  Państwowa Inspek-
cja Pracy zdecydowanie wspiera 
wszelkie działania na rzecz szero-
ko pojętej ochrony pracy. Pomysł 
przyznawania certyfikatu „Praco-
dawca Przyjazny Pracownikom” 
w ramach ogólnopolskiej kam-
panii „Polska Przyjazna Pracow-
nikom” jest ze wszech miar god-
ny poparcia, tak jak godne po-
parcia jest promowanie dobrych 
praktyk. Przestrzeganie ustawo-
wych standardów prawa pracy, 
gwarantujących ochronę stosun-
ku pracy i bezpieczne warunki jej 

wykonywania, stabilność zatrud-
nienia, prawo do zrzeszania się i 
negocjacji z pracodawcą, sprzyja 
nawiązywaniu silnej więzi między 
stronami – pracodawcą a pracow-
nikiem. Przekłada się na lepszą 
jakość i większą wydajność pra-
cy, zwiększając tym samym zy-
ski przedsiębiorcy. Jestem prze-
konana, że polscy pracodawcy 
coraz lepiej rozumieją ścisłą za-
leżność między tworzonymi wa-
runkami pracy, a sytuacją ekono-
miczną firmy. Uzyskanie z reko-
mendacji związków zawodowych 
certyfikatu” Pracodawca Przyjazny 
Pracownikom” może być ważnym 
elementem procesu umacniania w 
nich tej świadomości i budowania 
coraz lepszych relacji z pracowni-
kami – mówi Bożena Borys-Szopa 
Główny Inspektor Pracy. 

MARTA PIÓRO, MARCIN RACZKOWSKI

Dolam wyróżniony
W poniedziałek 21 stycznia br. w Kancelarii 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
odbyła się uroczystość wręczenia certyfikatów 
„Pracodawca przyjazny pracownikom”. 

Przedsiębiorstwo Produkcyj-
ne Podzespołów Elektronicz-
nych ”DOLAM” S.A. 
Przedsiębiorstwo z Wrocławia 
działa w sektorze podzespo-
łów elektronicznych, produku-
je czujniki i przekaźniki kontak-
tronowe, komory gaszeniowe, 
lampy mikrofalowe i wyświetla-
cze ciekłokrystaliczne.
Liczba zatrudnionych pracow-
ników – 142.
Liczba zatrudnionych na czas 
nieokreślony – 136.
Uzwiązkowienie – 60%.  
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Janusz Łaznowski, Tadeusz Kurkowiak i wojewoda Rafał 
Jurkowlaniec dzielą się opłatkiem.

Pracodawcy przyjaźni pracownikom wraz z prezydentem Lechem Kaczyńskim i przewdoni-
czącym „Solidarności” Januszem Śniadkiem.
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Z Regionu

Gratuluję sukcesu, ale muszęzapytać, 
czy przez te dwa tygodnie głodówki nie 
miał Pan chwili zwątpienia, załamania?

S 
zczerze? Oczywiście, że były 
takie momenty, ale nie mo-

głem tego dać po sobie poznać ko-
legom i koleżankom z organizacji 
zakładowej. Były dni, kiedy wyda-
wało się, że sprawa jest przegrana 
i cały nasz protest na nic. 
Chyba szczególnie trudnym momen-
tem była wizyta związkowców z Rumu-
nii, którzy na zaproszenie Sekcji gości-
li w grudniu w Polsce. Wyraźnie widać 
było wzruszenie u protestujących, jak i 
u gości. Jak przyjęli wiadomość o wa-
szej wygranej?

Entuzjastycznie. W Wigilię, gdy 
już dostaliśmy oficjalne zapewnie-
nie, że nasz Instytut nie zostanie 
połączony z GIG-iem w Katowi-
cach zadzwoniłem do tłumaczki, z 
którą od lat jesteśmy zaprzyjaźnieni, 
a kilka godzin później dostałem sms 
gratulacyjny od Iona Ruseta, prze-
wodniczącego górniczego związku 
zawodowego z Rumunii.
Czy całe to zamieszanie związane z 
próbą konsolidacji z Głównym Instytu-

tem Górnictwa 
wpłynęło na sy-
tuację fi nansową 
Instytutu Polte-
gor? Jak duże są 
straty?

Na szczę-
ście nie po-
nieśliśmy większych strat, choć 
bardzo się tego obawialiśmy. Do 
końca roku wypełnialiśmy wszyst-
kie zlecenia i kontrakty, jakie pod-
pisaliśmy z różnymi podmiotami, 
które korzystają z naszych usług. 
Troszkę ciężej szło przekonywa-
nie tych, którzy nie byli pewni, 
jak działać będziemy w nowym 
roku, ale wszystko zakończyło się 
pomyślnie.
Jaki nastrój panuje teraz wśród załogi?

Bojowy. Nie zasypiamy gru-
szek w popiele. Nasza organiza-
cja zakładowa będzie, zgodnie z 
tym, co mówiliśmy w czasie pro-
testu, dopominać się od dyrekcji 
podjęcia zdecydowanych działań 
na rzecz połączenia IG Poltegor z 
Politechniką Wrocławską. 

ROZMAWIAŁ MARCIN RACZKOWSKI

Nastroje są bojowe 
Rozmowa z Tadeuszem Kurkowiakiem, 
przewodniczącym NSZZ „Solidarność” 
w Instytucie Górniczym Poltegor

W 
ykorzystując szkolenie 
działaczy przeprowadzo-

ne przez Jerzego Płazę, z dzia-
łaczami kłodzkiej „S” spotkali się  
9 stycznia przewodniczący Re-
gionu Janusz Łaznowski i jego 
zastępca Kazimierz Kimso. 

– W naszym Regionie w ubie-
głym roku powitaliśmy 3 tysiące 
nowych członków – mówił Ja-
nusz Łaznowski. Jego zdaniem 
ten rok można uznać za uda-
ny, bo w wielu zakładach pracy 
wzrosły też wynagrodzenia, choć 
oczywiście nie jest to reguła obo-
wiązująca wszędzie. 

Właśnie o zwrócenie uwagi 
na pracowników, którzy są mało 
liczni i ich głos nie jest tak bar-
dzo słyszany jak np. górników, 
apelował do członków komisji 
Krajowej Andrzej Birówka z Hu-
ty Szkła Kryształowego w Stroniu 
Śląskim. – Moja grupa zawodo-
wa nie ma za bardzo z kim roz-

Opłatek w Kłodzku
– To był dobry rok 
– powiedział m.in. Janusz Łaznowski 
na spotkaniu opłatkowym z działaczami 
kłodzkiej „Solidarności”

mawiać o złej sytuacji w naszej 
branży – mówił.

– Podwyżki w jednej branży, 
prędzej czy później na zasadzie 
naczyń połączonych doprowadzą 
do wzrostu wynagrodzeń w tych, 
które jeszcze jej nie mają – prze-
konywał Kazimierz Kimso, który 
podziękował działaczom za ak-
tywny udział w akcjach protesta-
cyjnych w minionym roku. Pod-
kreślił, że obok negocjacji, to wła-
śnie pikiety i manifestacje są czę-
sto dobrym sposobem na zwróce-
nie uwagi na działalność naszego 
Związku. Zastępca przewodniczą-
cego przypomniał, że wrześnio-
wa manifestacja pod wałbrzyską 
Faurecią zaowocowała powsta-
niem nowych organizacji w za-
kładach w wałbrzyskiej strefie 
ekonomicznej.

Przewodnicząca Rady Oddzia-
łu NSZZ „Solidarność” w Kłodzku 
Barbara Janowicz przypomniała 

zebranym, że to właśnie w po-
wiecie kłodzkim w ubiegłym ro-
ku zanotowano największy przy-
rost nowych członków Związku. 
W styczniu br. powstała nowa or-
ganizacja związkowa w Ścinawce 
Średniej. Do „Solidarności” w Za-
kładach Inżynierii Sanitarnej Win-
san wstąpiło 28 osób.

Na zakończenie spotkania je-
go uczestnicy złożyli sobie no-
woroczne życzenia oraz łamali 
się opłatkiem. 

MR

P 
omimo korzystnej decyzji 
sądu o przywróceniu do 

pracy  przewodniczącego „S” w 
KPM Kłodzko Hilarego Rymar-
czyka, pracodawca odwołał się 
od tej decyzji.

– W dalszym ciągu jestem sta-
le monitorowany, który z pra-
cowników przychodzi do mnie. 
Sam nie mogę wejść na halę pro-
dukcyjną – mówi Rymarczyk. 

Apelacja pracodawcy
O sytuacji w tym zakładzie 

pisaliśmy w maju ubiegłego ro-
ku. Tuż przed wyborami do TKZ 
zarząd firmy przesłał do TKZ in-
formację o zamiarze wypowie-
dzenia umowy o pracę Rymar-
czykowi. Jako przyczynę poda-
no nieprawidłowy nadzór nad 
podległym mu magazynem ele-
mentów konstrukcyjnych i brak 
sprawnego ich wydawaniach ma 

powodować opóźnienia w pro-
dukcji, przestoje i zaległości w 
realizacji zleceń na sumę kilkuset 
tysięcy euro. Sąd oddalił te za-
rzuty i przywrócił do pracy Ry-
marczyka.            MR

P 
owstała niedawno organiza-
cja związkowa przeprowa-

dziła w dniach 8-9 stycznia br. 
wybory. W stołówce zakładowej 
od wczes nego rana do wieczora 
członkowie Regionalnej Komisji 
Wyborczej czuwali nad ich wła-
ściwym przebiegiem.

– Chodzi o to, aby coś się 
wreszcie zmieniło – mówi je-
den z biorących udział w gło-
sowaniu, który wraz z kolegami 
przyszedł po zakończeniu zmia-
ny do stołówki. – Nie wiemy, co 
się dzieje z pieniędzmi z fundu-
szu socjalnego, chcemy też mieć 
wpływ na to, jak będą wyglądały 
nasze zarobki.

Te właśnie problemy zadecy-
dowały o tym, że w zakładzie po-
wstała „Solidarność”. Gwoli ścisło-
ści należy dodać, że już kilka lat 
temu członkowie działu rozwoju 
Związku prowadzili pod zakładem 

akcję ulotkową. Wtedy jednak nie 
doszło do utworzenia zakładowej 
organizacji związkowej.

Jednak sytuacja w zakładzie 
sprawiła, że część pracowników 
postanowiła, że tylko skuteczny 
związek zawodowy pomoże im w 
rozwiązaniu problemów. Jesienią 
22 września  ubiegłego roku do-
szło do akcji protestacyjnej, w któ-
rej wzięła udział prawie cała zało-
ga. Godzinny strajk o 6 rano po-
kazał, jak duże jest niezadowole-
nie z powodu braku podwyżek i 
pieniący za nadgodziny. 

Obecnie do „Solidarności” 
należy niemal połowa (314 osób) 
spośród około siedmiusetosobo-
wej załogi. Z tym, że liczba ta 

wciąż rośnie i nawet przy okazji 
wyborów okazało się, że kilkuna-
stu pracowników nie przekazało 
na czas swych deklaracji o przystą-
pieniu do Związku i nie mogło za-
głosować. Przeważają ludzie mło-
dzi, aczkolwiek docenili doświad-
czenie i na przewodniczącego or-
ganizacji związkowej wybrali dłu-
goletniego pracownika firmy – Ja-
na Raszowskiego, który nie miał 
kontrkandydata. 

– Cieszy mnie, że w wyborach 
wzięło udział około 65 % upraw-
nionych do głosowania – mówi 
Walenty Styrcz, członek Prezy-
dium ZR. 

W styczniu odbyły się także 
wybory w zakładzie firmy Toyota 
w Jelczu–Laskowicach. W chwili 
oddawania numeru do druku nie 
były jeszcze znane wyniki i prze-
bieg wyborów. 

MARCIN RACZKOWSKI

Młodzi cenią doświadczenie
Jan Raszowski został przewodniczącym 
zakładowej organizacji związkowej 
w zakładzie ceramiki budowlanej Röben 
w Środzie Śląskiej 

Röben Ceramika Budowlana sp. 
z o.o. to zakład działający w Śro-
dzie Śląskiej od 1995 roku. Na te-
renie zakładu działa fabryka ce-
gły klinkierowej i dachówki cera-
micznej. W 12 zakładach w Eu-
ropie i Ameryce, należących do 
niemieckiej fi rmy Röben produku-
je się ponad 1500 rodzajów róż-
nych materiałów.

Od lewej: Tadeusz Pundowski, Krzysztof Wierzbicki i Jan Raszowski – przewodniczący KZ.
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Aktualności

również zmianę rodzaju emery-
tury dożywotniej. Wprowadze-
nie możliwości zmiany zakładu 
emerytalnego może m.in. ogra-
niczyć negatywne skutki spóź-
nionego wejścia w życie usta-
wy dla osób, które skorzysta-
ją z prawa do emerytury doży-

Emerytury z OFE - kobiety zyskają
wotniej w pierwszym okresie jej 
obowiązywania, gdy oferta za-
kładów emerytalnych będzie 
jeszcze niepełna.

Zdaniem NSZZ „Solidarność” 
projekt zakłada zbyt optymistycz-
nie, że ustawa wejdzie w życie w 
sierpniu tego roku. – Pięć mie-
sięcy to zbyt krótki czas na po-
wstanie zakładów emerytalnych, 

przygotowanie przez nie oferty 
emerytur oraz przygotowanie 
się do wypłat nowych emery-
tur. ZUS też musi mieć czas na 
przygotowanie się do nowych 
zasad – uważają przedstawicie-
le „S”. Jednym z efektów opóź-
nienia będzie ograniczona ofer-
ta zakładów emerytalnych, co 
dotknie przede wszystkim ko-
biety.

DZIAŁ INFORMACJI KK

� cd. ze str. 1

17 stycznia 2008 r.
� Omówienie wybranych działów Kodeksu pracy; Dział I przepisy 
ogólne; dział II stosunek pracy.
21 lutego 2008 r.  
� Ciąg dalszy Kodeksu pracy; dział VI – czas pracy i dział X – bez-
pieczeństwo i higiena pracy.
20 marca 2008 r.
� Mobbing i dyskryminacja w praktyce sądowej – wystąpienie Sę-
dziego Sądu Rejonowego we Wrocławiu.
24 kwietnia 2008 r.
� Seminarium z okazji obchodów Światowego Dnia Pamięci Ofiar 
Wypadków przy Pracy i Chorób Zawodowych w Ośrodku Szkole-
nia PIP przy ul. Kopernika 5 we Wrocławiu, temat: wpływ środowi-
ska społecznego w pracy na zdrowie pracowników.
15 maja 2008 r.
� Ocena ryzyka zawodowego w pięciu krokach.
2–6 czerwca 2008 r.
� Warsztaty: Pracownicze postawy i kultura organizacyjna a bezpie-
czeństwo i zdrowie w pracy – szkolenie odpłatne.

Zajęcia wykładowo-seminaryjne rozpoczynają się o godz. 9:30 i trwają 
do 14:30. Sala 105 Regionu pl. Solidarności 1/3/5 we Wrocławiu.
Okręgowy Inspektorat Pracy PIP we Wrocławiu uznał Wszechni-
cę Społecznej Inspekcji Pracy, laureatkę nagrody im. Haliny Krahel-
skiej jako jedyną na Dolnym Śląsku związkową instytucją perma-
nentnie dokształcającą na wysokim poziomie merytorycznym z za-
kresu ochrony pracy, społecznych inspektorów pracy, specjalistów 
służb bhp i członków Komisji Zakładowych.
Przynależność i udział w seminariach Wszechnicy jest bezpłatna.
ZAPRASZAMY

Uwaga SIP
Wszechnica Społecznej Inspekcji Pracy uprzejmie zawiadamia ko-
misje zakładowe, że w dniach 3–5 marca 2008 r. organizuje odpłat-
ne szkolenie dla społecznych inspektorów pracy.
Zgłoszenia pisemne prosimy nadsyłać w terminie do 15 lutego.
Informacja telefoniczna: 071 78 10 165.

Zapraszamy

P 
ewnie, że chcielibyśmy wię-
cej, ale cieszymy się, że uda-

ło nam się uzgodnić z pracodaw-
cą podwyżki – mówi Antoni Ki-
sły, przewodniczący zakłado-
wej „Solidarności” w Słodowni 
Strzegom po spotkaniu człon-

ków komisji zakładowej z pre-
zesem firmy Krzysztofem Cza-
plickim. Podczas podpisania 
porozumienia obecny był także 
szef Rady Oddziału NSZZ „Soli-
darność” Ziemi Świdnickiej Wie-
sław Modzelewski. Dla niego to 

porozumienie to dowód na sku-
teczność Związku. – Jeszcze 2 la-
ta temu powstanie w tym zakła-
dzie „Solidarności” nie było mile 
widziane, a dziś jest to normal-
ne, że związek negocjuje pod-
wyżki dla pracowników – mó-
wi Modzelewski.

Związek zaakceptował pro-
pozycję zarządu i od 2008 r. pra-
cownicy zakładu dostaną 12,5% 
podwyżki płac. Ponadto prezes 
zobowiązał się do uruchomienia 
funduszu nagród dla szczegól-
nie zaangażowanych pracowni-
ków. Miał zadeklarować, że nie 
będzie to 50 zł, ale więcej – mó-
wią związkowcy. Jeśli utrzyma-
ją się dobre wyniki zakładu, to 
niewykluczone, że w ciągu ro-
ku nastąpi kolejna podwyż-
ka wynagrodzeń. Zakład pod-
pisał niedawno umowę z nie-
publicznym ZOZ-em i wykupił 
dla każdego pracownika pakiet 
usług medycznych za 70 zł mie-
sięcznie. 

Słodownia Strzegom jest wła-
snością duńskiego koncernu bro-
warniczego Danish Malting Gro-
up i zatrudnia około 60 osób. Pro-
dukowany tu słód eksportowany 
jest m.in. do Korei i Japonii.

PAWEŁ CHABIŃSKI

Wynegocjowano dobre 
porozumienie

W 
iosną br. Komisja Krajowa 
NSZZ „Solidarność” skieruje 

do Międzynarodowej Organiza-
cji Pracy skargę z powodu naru-
szania wolności związkowej we 
wrocławskim zakładzie PZ Cus-
sons. Skarga będzie rozpatrywa-
na w czerwcu podczas dorocz-
nej sesji MOP.

– Do końca lutego całe opra-
cowanie sprawy będzie przygo-
towywane przez dział prawny 
KK, następnie przetłumaczo-
ne na angielski – mówi Andrzej 
Adamczyk z Działu Zagranicz-
nego KK.

Dwa lata temu przewodni-
czący zakładowej „Solidarności” 

Wacław Pastuszka został bez-
prawnie usunięty z terenu zakła-
du, gdy próbował latem 2005 r. 
ochronić związkowe mienie (fla-
gi) przed zabraniem przez straż 
przemysłową. Po tym incyden-
cie został zwolniony z pracy.  
Zarząd firmy nie przyjmuje do 
wiadomości, że jest on nadal le-
galnie wybranym przewodniczą-
cym tamtejszej organizacji zakła-
dowej. – Sprawa mojego przy-
wrócenia do pracy toczy się w 
sądzie już półtora roku, a co do 
całego zajścia, to prokuratura nie 
dopatrzyła się znamion przestęp-
stwa ze strony zarządu – mówi 
Pastuszka. Obecnie przygoto-
wywana jest akcja protestacyj-
na oraz referendum strajkowe. 
Ponadto w łonie Wojewódzkiej 

Komisji Dialogu Społecznego po-
wołano zespół, który ma dopro-
wadzić do mediacji pomiędzy „S” 
a zarządem firmy. W skład ze-
społu wszedł m.in. przewodni-
czący dolnośląskiej „S” Janusz 
Łaznowski.

Do chwili obecnej przewod-
niczący „S” nie ma wstępu na te-
ren zakładu, a związkowcy swo-
je zebrania odbywają w siedzi-
bie Regionu NSZZ „Solidarność” 
Dolny Śląsk.

MR

Cussons – skarga do MOP

Wszechnica SIP

Harmonogram zajęć  
Wszechnicy SIP w I półroczu 2008 roku

Akcja protestacyjna w PZ Cussons w 2004 r.
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Wiesław Modzelewski, Antoni Kisły i Jacek Bacławski.
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Z Polski

Niemcy
Niemieccy kolejarze zawar-

li wstępne porozumienie z za-
rządem Kolei Niemieckich (DB). 
Związek zawodowy maszynistów 
wynegocjował jednorazową wy-
płatę 800 euro oraz 8-proc. pod-
wyżkę od 1 marca i 3-proc. od 
września. Natomiast od lutego 
2009 r. ma zostać skrócony o 
godzinę tygodniowy czas pra-
cy maszynistów. Porozumie-
nie może zapowiadać koniec 
10-miesięcznych 
negocjacji i straj-
ków.

USA
Prawybory 

weszły w decy-
dującą fazę. Już 
5 lutego br. w  25 
stanach wyłonie-
ni zostaną kan-
dydaci obu naj-
większych partii 
– Republikanów 
i Demokratów. 
Ci ostatni trady-
cyjnie szukają 
poparcia wśród 

związkowców. Barack Obama 
przed prawyborami w stanie 
Nevada spotkał się z władzami 
związku zawodowego Culina-
ry Workers zrzeszającego 60 ty-
sięcy osób zatrudnionych w re-
stauracjach i kasynach Las Ve-
gas i Reno.

– Barack Obama rozpoczy-
nał swoją karierę jako działacz 
społeczny i znamy go jako te-
go, który niestrudzenie walczy 
o godne płace, prawa pracow-
nicze i bardziej dostępną służ-

bę zdrowia – komplementował 
kandydata Demokratów skarb-
nik Związku D. Taylor. Wła-
dze tego Związku oficjalnie po-
parły Obamę, choć doniesienia 
prasowe zza Oceanu wskazują, 
że działacze sztabu wyborcze-
go Hilary Clinton docierają do 
szeregowych członków Culina-
ry Workers i agitują na rzecz pa-
ni senator.

Nie było gali…
... bo scenarzyści zastrajko-

wali. Tegoroczne Złote Globy, 
nagrody filmowe, najważniejsze 
po Oskarach zostały rozdane na 
zwyczajnej konferencji praso-
wej. Nie było zatem czerwone-
go dywanu i drogich strojów ak-
torek. Wszystko z powodu prote-
stu amerykańskich scenarzystów 
zrzeszonych w Writers Guild of 
America. Mediatorowi nie udało 
się dogadać z reprezentantami 
tego związku zrzeszającego 12 
tysięcy scenarzystów. Bardziej 
dotkliwą stratą niż brak czerwo-
nego dywanu i drogich sukien są 
pieniądze, które telewizje zapła-
ciły dużo wcześniej za prawa do 
transmisji uroczystości. 

Powodem protestu są oczy-
wiście płace. Zdaniem scena-
rzystów zarabiają oni o wiele 
za mało, zwłaszcza w porów-
naniu z płacami aktorów z Hol-
lywood. 

Wielka 
Brytania

Krzyżyk na szyi zabroniony. 
Pracownica linii lotniczych Bri-
tish Airways przegrała proces o 
dyskryminację religijną, który 
wytoczyła swojemu pracodaw-
cy. Władze firmy żądały od niej 

zdjęcia lub zasłonięcia noszone-
go na szyi krzyżyka, a gdy spo-
tkały się z odmową – zawiesiły 
Nadię Ewiedę w obowiązkach 
służbowych. Sąd pracy uznał, 
że kobieta naruszyła regulamin 
przedsiębiorstwa bez słuszne-
go powodu. 56-letnia pracow-
nica londyńskiego lotniska He-
athrow oświadczyła, iż jest bar-
dzo rozczarowana wyrokiem, ja-
ko że otwiera on British Airways 
drogę do „narzucania swej woli 
całemu personelowi”.

WYBRAŁ Z INTERNETU

MARCIN RACZKOWSKI

Ze świata

Kolejarska „Solidarność” do-
maga się podwyżek wynagro-
dzeń w branży. Związek ogło-
sił od połowy stycznia br. pogo-
towie strajkowe. Komisje zakła-
dowe mają zostać oflagowane, 
zawiązały się tam też zakłado-
we komitety strajkowe.

Związkowcy domagają się 
wzrostu średniego wynagro-
dzenia we wszystkich spół-
kach grupy PKP, tak aby w 
2008 r. wyniosło ono mini-

mum 100 proc. średniego wy-
nagrodzenia w sektorze przed-
siębiorstw. – Obecne wynagro-
dzenia pracowników kolei po-
wodują, że często odchodzą z 
branży do lepiej płatnych za-
wodów. Jeśli nie będzie pod-
wyżek, to może dojść do nie-
pokojów wśród załóg, nawet 
do strajku generalnego – za-
powiada Henryk Grymel, prze-
wodniczący kolejarskiej „Soli-
darności”.

Pogotowie strajkowe na kolei

Podczas obrad Rady Sekcji 
Krajowej Kolejarzy NSZZ „So-
lidarność” związkowcy przyjęli 
również uchwałę, w której do-
magają się od resortu infrastruk-
tury oddłużenia spó łek PKP 
oraz zaprezentowania ewen-
tualnych planów prywatyza-
cji branży. Chcą też, aby resort 
zawarł ze spółką PKP Przewo-
zy Regionalne umowę, w któ-
rej zagwarantowane zostanie 
finansowanie wszystkich po-

ciągów międzywojewódzkich. 
Związkowcy ostrzegają, że 
bez takiej umowy zlikwidowa-
nych może zostać nawet kilka-
dziesiąt pociągów międzywo-
jewódzkich, które w tej chwi-
li nie są objęte umowami z sa-
morządami.

– Oprócz podwyżki płac, 
która istotna jest dla pracowni-
ków branży, inny ważny postu-
lat to oddłużenie kolei, bo obec-

nie jest to ogromna kwota rzę-
du 8 miliardów złotych. Dodat-
kowo chcielibyśmy uzyskać od 
rządu odpowiedź na nasze py-
tanie o to, jaką formę restruk-
turyzacji kolei będzie forsował 
obecny rząd – powiedział nam 
Mirosław Lisowski, przewodni-
czący Okręgowej Sekcji Kole-
jarzy NSZZ „Solidarność” Dol-
ny Śląsk.

MR

Resort edukacji narodowej 
zakłada, że w tym roku wy-
nagrodzenia nauczycieli staży-
stów i kontraktowych wzrosną 
o 200 zł, a mianowanych i dyplo-
mowanych o 185 zł brutto. Sek-
cja Krajowa Oświaty i Wychowa-
nia NSZZ „S” uważa, że za małe 
podwyżki otrzymają nauczycie-
le o najwyższym stopniu awansu 
zawodowe-
go, czyli dy-
plomowani. 
Jej zdaniem 
ich wynagro-
dzenie za-
sadnicze po-
winno zostać 
zw i ę k s z o -
ne o co naj-
mniej 210 zł. 
Oświatowa 
„S” rozwa-

ża możliwość wejścia w spór 
z rządem.

W końcu stycznia we Wrocła-
wiu gościć będzie minister edu-
kacji narodowej Katarzyna Hall, 
która w siedzibie regionu spo-
tka się 30.01. o godz. 11 z dol-
nośląskimi działaczami oświato-
wej „Solidarności”. 

SIS, MR

Za małe podwyżki
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Członkowie oświatowej „S” podczas ubiegłorocznego WZD.
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GAZETA PLAKATOWA � Nr 1 (81) � Wroc³aw, 24.01.2008 r. Apelujemy do podatników, 
członków naszego Związku!

Przekażcie 1% ze swojego należ-
nego podatku za 2007 r. na jed-
ną z trzech inicjatyw naszego 
Regionu:
� Stowarzyszenie Charytatywne 
im. Kazimierza Michalczyka powo-
łane przez Zarząd Regionu NSZZ 
„Solidarność” Dolny Śląsk, któ-
re pomaga naszym związkowcom 
i członkom ich rodzin znajdującym 
się w trudnej sytuacji materialnej 
i życiowej. 
� Region Dolny Śląsk powołał 
kilka lat temu Dolnośląskie Sto-
warzyszenie Kultury Zdrowotnej i 
Sportu NSZZ „Solidarność”, które 
jest organizatorem wielu imprez 
sportowych integrujących człon-
ków naszego Związku. 
� Stowarzyszenie Emerytów, 
Rencistów i Osób Niepełno-
sprawnych „ERION”zajmujące 
się aktywizacją seniorów w na-
szym Związku. „ERION” organi-
zuje m.in. wycieczki, kursy kom-
puterowe i zajęcia poprawiające 
kondycję fizyczną emerytów.

Szczegółowe wskazówki jak 

przekazać 1% – patrz str. 13

1%

Postulaty NSZZ „Solidarność”

1. Uchylenie ustawy z 16 grudnia 
1994 r. o negocjacyjnym systemie 
kształtowania przyrostu przeciętnych 
wynagrodzeń u przedsiębiorców. 
2. Ograniczenie dopuszczalnego 
okresu zatrudnienia na czas okre-
ślony do 18 miesięcy oraz wpro-
wadzenie zasady uzasadniania i 
obowiązku konsultacji związkowej 
zamiaru wypowiedzenia umów na 
czas określony zawartych na okres 
dłuższy niż 12 miesięcy.
3. Zwiększenie podstawy wymiaru 
składki na ubezpieczenie emerytal-
ne i rentowe osób na urlopach wy-
chowawczych.
4. Zniesienie zapisu kodeksu pra-

cy dopuszczającego zmniejsze-
nie wynagrodzenia pracownika w 
pierwszym roku pracy do 80 proc. 
płacy minimalnej.
5. Zaostrzenie sankcji za narusze-
nia praw związkowych, w tym szcze-
gólnie za niezgodne z polskim pra-
wem przeciwdziałanie powstawa-
niu organizacji związkowych.
6. Przywrócenie prawa związków 
zawodowych do kierowania pytań 
prawnych do Sądu Najwyższego. 
Załącznikiem do przesłanego do 
Waldemara Pawlaka były punkt I i 
II uchwały Komisji Krajowej doty-
czącej harmonogramu zadań Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
na kadencję 2006–2010 (20.02. 
2007 r.).

Najważniejsze zadania
Ograniczenie okresu zatrudnienia na czas określony oraz uchylenie ustawy o 
negocjacyjnym systemie kształtowania przyrostu wynagrodzeń u przedsiębior-
ców to niektóre z postulatów „S” przesłanych do szefa Komisji Trójstronnej. 
Waldemar Pawlak, minister gospodarki i przewodniczący Trójstronnej Komisji 

ds. Społeczno-Gospo-
darczych zwrócił się do 
przewodniczącego Ja-
nusza Śniadka o wska-
zanie propozycji zmian 
regulacji prawnych, któ-
re stanowią problem za-
równo po stronie praco-
dawcy, jak i pracowni-
ków i które mogłyby być 
sprawnie przeprowadzo-
ne przez proces legisla-
cyjny. FO
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Uwłaszczenie

Zaskarżone zostały artykuły ustawy 
uwłaszczeniowej. Co to oznacza?

To 
nieścisłość poda-
wana często w me-
diach. Zaskarżone 

pojedyncze artykuły, m.in. do-
tyczące sposobu organizowa-
nia walnego zebrania, ale to nie 
ma nic wspólnego z uwłaszcze-
niem. Podczas prac nad ustawą 
jej przepisy były konsultowane 
z Trybunałem Konstytucyjnym i 
nie ma żadnego zagrożenia dla 
uwłaszczenia.
Od jesieni w siedzibie Regionu Dol-
ny Śląsk pełni pan raz w tygodniu 
dyżur. Z jakimi problemami przycho-
dzą do pana ludzie, którzy chcą mieć 
mieszkania na własność.

Z przeróżnymi, ale sadzę, 
że można wydzielić kilka grup 
problemowych. Przede wszyst-
kim prezesi spółdzielni mieszka-
niowych dokonują przekształceń 
na podstawie uchwał podjętych 
przed wejściem w życie usta-
wy, choć przekształcenia doko-
nywane są już w czasie jej obo-
wiązywania. To oczywiste dzia-
łanie wbrew obowiązującemu 
prawu. Przecież art. 42 Usta-
wy o spółdzielniach mieszka-
niowych wprost mówi, jak ma 
wyglądać uchwała o przeniesie-
niu własności. Kolejny problem 
związany jest z przynależnością 
do lokalów innych pomiesz-
czeń, np. piwnic. Przed noweli-
zacją to zarządy spółdzielni decy-
dowały, co lokalowi przynależy, 
a co nie. Obecna ustawa przej-
rzyście to zagadnienie reguluje. 
Tymczasem zdarza się, że nota-
riusze często sporządzają umowy 

bez sprawdzenia aktualnego sta-
nu prawnego. W takim wypadku 
namawiałbym do złożenia skar-
gi na notariusza, który nie dopeł-
nił swych obowiązków do Izby 
Notarialnej.

Innym ważnym problemem 
związanym z notariuszami są 
praktyki pobierania opłat za 
wydanie odpisu aktu notarial-
nego w wysokości kilkuset zło-
tych, a przecież ustawa wyraź-
nie mówi, że notariusz pobiera 
1/4 minimalnego wynagrodzenia 
za całokształt czynności związa-
nych z przeniesieniem własno-
ści. Nic więcej!

Stanowczo nie wolno też się 
godzić na umieszczenie w umo-
wie notarialnej zapisu o dalszym 
wykonywaniu zarządu przez 
spółdzielnie mieszkaniową. Pro-
szę nie ulegać naciskom preze-
sów spółdzielni. Umowa nota-
rialna dotyczy jedynie przenie-
sienia własności lokalu.

Kolejne zagadnienie, to na-
liczanie przez zarządcę wieloty-
sięcznych kwot za modernizację 
obiektów. Jeśli nie podjęto de-
cyzji o zwiększeniu wkładu bu-
dowlanego, to środki na te mo-
dernizację powinny pochodzić z 
funduszu remontowego, a nie z 
dodatkowych opłat od właścicie-
li mieszkań. Często takie prak-
tyki zdarzają się przy ocieplaniu 
budynków.
Czy ktoś, kto ma spółdzielcze prawo 
własnościowe może się czuć pełno-
prawnym właścicielem?

Nie i może się o tym bole-
śnie przekonać w przypadku 
upadłości spółdzielni. Jeśli ma-

sę upadłościową przejmie inna 
spółdzielnia, to okaże się, że 
taki członek poprzedniej spół-
dzielni nie ma żadnego prawa 
do lokalu.
A jak ma się sprawa gruntów?

Tu także zauważam opór 
spółdzielni, bo są miasta, ta-
kie jak Wrocław, gdzie podję-
to uchwałą Rady Miasta decyzję 
o bonifikacie na przekształcenie 
w odrębną własność gruntu. Ob-
liguje to spółdzielnie do wystą-
pienia w ciągu trzech miesięcy o 
to w interesie swoich członków. 
Tymczasem są spółdzielnie, któ-
re tego nie robią, bo rzekomo 
nic ich nie zmusza, aby kupować 
grunt. W takim wypadku najle-
piej zwrócić się o to pisemnie do 
swojej spółdzielni z żądaniem eg-
zekucji prawa. Będzie to przydat-
ny dowód w sądzie. Przypomi-
nam, że jeśli sąd stwierdzi winę 
zarządu spółdzielni, to właśnie 
zarząd poniesie wszelkie kosz-
ty procesowe.
Wielu ludzi odstręcza od wystąpie-
nia o własność prawniczy język oraz 
właśnie tego prawa nieznajomość. 
Czy jest na to sposób?

Nie ma innej rady, jak prze-
czytać po kilka razy tekst usta-
wy o spółdzielniach mieszka-
niowych oraz jednolity tekst 
po nowelizacji. W sprawie wła-
sności, każdy, kto ma do niej 
prawo, powinien być eksper-
tem. Nie należy się bać, że jest 
to za trudne.
Jak duże jest zainteresowanie tą 
sprawą?

Myślę, że bardzo du-
że. Strona internetowa 
www.uwlaszczenie.pl zanotowa-
ła od momentu uruchomienia w 
styczniu br. ponad 4 tysiące od-

wiedzin. Odebra-
łem około 2 tysię-
cy maili z pytania-
mi. Także podczas 
moich czwartko-
wych dyżurów w 
Regionie przycho-
dzą ludzie ze swo-
imi problemami. 
To wszystko trze-
ba cierpliwie wyja-
śniać, bo medialne 
zamieszanie wywo-
łane jest po to, aby 
zniechęcić ludzi do 
przejmowania swo-
jej własności.
Dziękuję za rozmowę.

ROZMAWIAŁ 

MARCIN RACZKOWSKI

Każdy, kto ma własność 
musi być ekspertem

rozmowa z Tomaszem Wójcikiem, 
współautorem programu uwłaszczenia

Tomasz Wójcik przyjmuje zainteresowanych w godzinach 16–18 
w siedzibie Regionu NSZZ Solidarność Dolny Śląsk we Wrocławiu 
przy pl. Solidarności 1/3/5, w pokoju 100. Udziela bezpłatnych po-
rad w zakresie uwłaszczenia mieszkań spółdzielczych i zakłado-
wych oraz przekształcenia użytkowania wieczystego.

Na stronie internetowej www.uwlaszczenie.pl znajdują się tek-
sty ustaw i orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego oraz odpowiedzi 
na najczęściej zadawane pytania.

W Bernie na początku stycz-
nia br. zmarł Stefan Nę-

dzyński, wybitny działacz Mię-
dzynarodowej Konfederacji Wol-
nych Związków Zawodowych w 
Brukseli oraz Międzynarodowej 
Organizacji Związków Zawodo-
wych Pracowników Łączności w 
Genewie, współpracownik Mię-
dzynarodowej Organizacji Pracy 
i ONZ, Honorowy Członek NSZZ 
„Solidarność”. W 1997 r. odzna-
czony przez Prezydenta RP Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski.

Dr Stefan Nędzyński urodził 
się w Poznaniu w 1919 r. Tutaj 
ukończył Gimnazjum i Liceum 
św. Marii Magdaleny i rozpoczął 
studia na Uniwersytecie Poznań-
skim. Po klęsce wrześniowej w 
1939 r. harcerz S. Nędzyński usi-
łował dotrzeć do tworzącego się 
na Zachodzie wojska polskiego. 
Droga jego wiodła przez więzie-
nie NKWD w Przemyślu, łagier 
w Archangielskim Obwodzie oraz 
fabrykę skór w Kuźniecku. Na-
stępnie przeszedł szlak bojowy 
2. Korpusu Polskiego i walczył 
pod Monte Cassino.

Studiował ekonomię na 
Universita di Roma, London School 
of Economics oraz University of 
London, gdzie się doktoryzował.

Prawie 40 lat pracował w 
wolnych związkach zawodo-
wych jako wybitny działacz Mię-
dzynarodowej Konfederacji Wol-
nych Związków Zawodowych w 
Brukseli oraz Międzynarodowej 
Organizacji Związków Zawodo-
wych Pracowników Łączności w 
Genewie. Współpracował z MOP 
i ONZ, angażując się w walkę o 
prawa człowieka i wolność związ-
kową w państwach kolonialnych 
Afryki i Azji, w krajach rządzonych 
przez dyktatorów oraz infiltrowa-
nych przez komunistów, m.in. w 
Europie, Japonii i Indiach.

W uznaniu zasług położonych 
dla wspierania wolnościowych dą-
żeń Polaków i pomoc udzielaną 
„Solidarności” w latach 1980–1989 
otrzymał tytuł Honorowego Człon-
ka NSZZ „Solidarność”.

W 1997 r. Prezydent III RP 
odznaczył Stefana Nędzyńskiego 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Od-
rodzenia Polski.

W 2001 r. – w XX rocznicę po-
wstania „Solidarności” – nakładem 
Zarządu Regionu Wielkopolska 
NSZZ „S” ukazała się książka „Na 
antypodach wolności”. Jest to wy-
wiad-rzeka ze Stefanem Nedzyń-
skim, który przeprowadziła Euge-
nia R. Dabertowa.

DZIAŁ INFORMACJI KK

Wspomnienie

Zmarł Stefan Nędzyński
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Wrocław

D 
la każdego, kto intere-
suje się historią Polski 
nie są obce nazwy Klub 

Krzywego Koła, Klub Inteligen-
cji Katolickiej, Kluby Służby Nie-
podległości... Wszystkie te inicja-
tywy były w latach PRL-u miej-
scem swobodnej dyskusji, a ów-
czesna władza zwalczała spotka-
nia, nagrywała mówców, urzą-
dzała prowokacje. Uczestnicy 
gorących dyskusji po latach dali 
się poznać jako politycy z czoło-
wych stron gazet. W styczniu br. 
„Rzeczpospolita” przypomniała, 
że członkami Gdańskiego Klu-
bu Politycznego im. Lecha Bąd-
kowskiego byli twórcy „Przeglą-
du Politycznego”, czyli Donald 
Tusk, Wojciech Duda, Wojciech 
Fułka i Jacek Kozłowski (Duda 
jest dziś redaktorem naczelnym 
„PP”, Fułek wiceprezydentem So-
potu, Kozłowski wojewodą ma-
zowieckim).

Zupełnie inną formułę przy-
jęli członkowie „SiD”. Przez trzy 
dekady spotykają się z ciekawy-
mi ludźmi z Polski i zagranicy. 
Anna Walentynowicz, Kornel 
Morawiecki, Władimir Bukow-
ski, Andrzej Gwiazda, history-
cy i pracownicy IPN-u, czynni 
politycy, goście z Europy, ale i 

z Australii, pojawiają się na co-
miesięcznych spotkaniach, aby 
dołożyć swój głos do dyskusji, 
aby rozszerzyć obszar zaintere-
sowań, naświetlić problem z in-
nej strony.

Lech Stefan przez 337 spo-
tkań sprawuje przewodnictwo 
nad obradami. Jak sam wspo-
mina „dawniej był to uniwersy-
tet samokształceniowy, następ-
nie tajny klub dyskusyjny, a dzi-
siaj panel wymiany poglądów”. 
Często spotykamy się z przedsta-
wicielami samorządu Wrocławia 
czy województwa, aby wysłu-
chać lub uwrażliwić: prezyden-
ta, wojewodę, marszałka, posła, 
senatora lub radnego na sprawy, 
które oni zaliczają do drugorzęd-
nych. Jako założyciel czuwa nad 
regularnością i przestrzeganiem 
tradycji. Gorącą debatę czasami 
przerywa dźwiękiem specjalne-
go dzwonka, a drobne potrzeby 
zaspokajane są poprzez dobro-
wolne datki. Do roku 1989 były 
to spotkania konspiracyjne i od-
bywały się w mieszkaniach pry-
watnych, po roku 1989 miały one 
miejsce w różnych salach kate-
chetycznych wrocławskich para-
fii salezjańskich. Od ponad 10 lat 
miejscem spotkań jest budynek 

gimnazjum salezjańskiego przy 
ul. B. Prusa. 

Uroczystości jubileuszowe 
zostały przełożone na spotka-
nie styczniowe, które od wie-
lu lat są poświęcone analizom 
i prognozom na rozpoczynający 
się rok. Tym razem na prośbę Le-
cha Stefana poszczególni uczest-
nicy podzielili się wspomnienia-
mi z ubiegłych lat. Największa 
aktywność większości uczestni-
ków przypadła na lata 80. Dzia-
łali w Arcybiskupim Komitecie 
Charytatywnym, uczestniczy-
li jako obserwatorzy w poli-
tycznych procesach sądowych. 
Udało się bezpiecznie skopio-
wać akta sądowe jeszcze przed 
procesem co pozwoliło adwo-
katom przygotować się do obro-
ny więźniów politycznych. In-
ni przechowywali ukrywające-
go się przewodniczącego Regio-
nalnego Komitetu Strajkowego 
lub przewozili przewodniczą-
cych innych regionów na tajne 
spotkania TKK. Ukrywali pod-
ziemne drukarnie i nadajniki ra-
dia „Solidarność”. Mieli bezpo-
średnie kontakty z dużymi za-
kładami pracy. Pracownicy naj-
większej wrocławskiej piekarni 
„Mamut” dokładali do każdego 
kosza smakowitych wypieków 
równie świeżą prasę podziem-
ną, zapewniając błyskawiczną 
dystrybucję wolnego słowa. Ma-
ria Zapart przepisywała wiado-
mości z Radia Wolna Europa, 
które stawały się podstawą do 
dyskusji programowych i poli-
tycznych, a przede wszystkim 

dostarczały materia-
łów dla prasy pod-
ziemnej.

Po raz 12 co-
roczną prognozę 
„Co przyniesie no-
wy rok?” przepro-
wadził dr Wojciech 
Myślecki wykładow-
ca Politechniki Wro-
cławskiej, Papieskie-
go Wydziału Teolo-
gicznego i innych 
uczelni w kraju i za 
granicą, swego cza-
su doradca rządu Ja-
na Olszewskiego.

Jego zdaniem 
będziemy korzy-
stać z efektów sta-

bilnego wzrostu. Niestety, rząd 
PO nie wykaże się skuteczno-
ścią w rozwiązywaniu proble-
mów służby zdrowia. Można się 
spodziewać, że rząd będzie my-
ślał o przetrwaniu, a nie o refor-
mowaniu kosztem pogorszenia 
nastrojów społecznych. Jarosław 
Kaczyński bardziej myśli o pań-
stwie niż o swojej partii i dlate-
go wolał po rozproszeniu Samo-
obrony i LPR-u rozpisać wybo-
ry. To daje mu lepszą pozycję do 
odzyskania władzy w kolejnych 
wyborach parlamentarnych. Zbli-
ża się poważny kryzys emerytal-
ny, gdyż dzieci z wyżu demogra-

Przede wszystkim Klub, 
ale zdarzyło się 
dużo więcej

Najstarszy wrocławski salon wymiany 
myśli, poglądów, klub samokształceniowy, 
uniwersytet latający lub po prostu Klub 
Społeczno–Polityczny „Spotkanie i Dialog” 
przekroczył 30 rok działalności ficznego pracują na Zachodzie 

i nie zasilają systemu emerytal-
nego. ZUS nie ma żadnych re-
zerw, a ponad połowa obywate-
li osiągnie wiek emerytalny. Od 
lat nie zapobiega się kryzysowi 
energetycznemu. Nie buduje się 
nowych elektrowni i nie integru-
je naszej sieci energetycznej z są-
siednimi krajami.

W dyskusji, która toczyła się 
po wystąpieniu dr Myśleckie-
go uczestniczyli pozostali go-
ście: posłanka Aleksandra Nata-
li Świat i były marszałek dolno-
śląski Paweł Wróblewski.

TOMASZ BIAŁASZCZYK

Jerzemu Królowi
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

Matki
składają

składają Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” ARCHIMEDES SA

Robertowi Klasztoryckiemu
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

Teściowej
składają Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” ARCHIMEDES SA

Krzysztofowi Szydłowskiemu
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

Teścia
składają Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” ARCHIMEDES SA

Grzegorzowi Jakubiakowi
wyrazy głebokiego współczucia

z powodu śmierci

Matki
składają Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność” ARCHIMEDES SA

23 grudnia 2007 roku odszedł do wieczności 

ś. � p. 

dr inż. Henryk Przystupiński
prawy i szlachetny człowiek, członek NSZZ „Solidarność”,

pionier Politechniki Wrocławskiej, ceniony nauczyciel akademicki

Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie 
składają koleżanki i koledzy NSZZ „Solidarność” 

przy Politechnice WrocławskiejFO
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Paweł Wróblewski, Wojciech Myślecki, Aleksandra Natalli–Świat i Lech Stefan.

Członkowie Klubu podczas dyskusji.
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N 
ie tylko uznanie za nie-
ważne wyroków, wy-
danych przez sądy PRL, 

ale także umożliwienie uzyska-
nia odszkodowań z tytułu repre-
sji zapewnia Ustawa o zmianie 
ustawy o uznaniu za nieważne 
orzeczeń wydanych wobec osób 
represjonowanych za działalność 
na rzecz niepodległego bytu Pań-
stwa Polskiego z dnia 19 wrze-
śnia 2007 roku.

Ustawa nowelizująca we-
szła w życie 18 listopada 2007 r. 
Zgodnie z treścią art. 1 ust. 1 tej 
ustawy uznaje się za nieważne 

orzeczenia wydane przez polskie 
organy wymiaru sprawiedliwości 
lub organy pozasądowe w okre-
sie od rozpoczęcia ich działal-
ności na ziemiach polskich, po-
cząwszy od 1 stycznia 1944 r. do 
31 grudnia 1989 r., jeżeli czyn za-
rzucony lub przypisany był zwią-
zany z działalnością na rzecz nie-
podległego bytu Państwa Pol-
skiego albo orzeczenie wydano 
z powodu takiej działalności, jak 
również za opór przeciwko ko-
lektywizacji wsi oraz obowiąz-
kowym dostawom.  

Nieważność orzeczenia 
stwierdza sąd okręgowy albo 
wojskowy sąd okręgowy. Wła-
ściwym miejscowo do stwier-
dzenia nieważności jest ten sąd, 
w którego okręgu wydane zosta-
ły przez organ I instancji orze-
czenia będące przedmiotem po-
stępowania. Stwierdzenie nie-
ważności orzeczenia uznaje się 
za równoznaczne z uniewinnie-
niem.

Stwierdzenie nieważności 
orzeczenia może nastąpić na 
wniosek rzecznika praw obywa-
telskich, ministra sprawiedliwo-
ści, prokuratora, osoby represjo-
nowanej, osoby uprawnionej do 
składania na jej korzyść środków 
odwoławczych, a w razie śmier-
ci, nieobecności w kraju lub cho-
roby psychicznej osoby repre-
sjonowanej, także jej krewnego 
w linii prostej (dziadków, rodzi-
ców, dzieci, wnuków), przyspo-
sabiającego lub przysposobione-
go, rodzeństwa oraz małżonka, 
jak również organizacji zrzesza-

jącej osoby represjonowane za 
działalność na rzecz niepod-
ległego bytu Państwa Polskie-
go. Sąd orzeka na posiedzeniu 
na podstawie akt postępowania 
organu, który wydał orzeczenie, 
a w miarę potrzeby przeprowa-

dza dalsze postępowanie dowo-
dowe. W posiedzeniu ma prawo 
wziąć udział osoba represjono-
wana lub inna wyżej wymienio-
na osoba uprawniona do repre-
zentowania represjonowanego.

Stwierdzeniu nieważności 
orzeczenia nie stoi na przeszko-
dzie wykonanie kary, zastosowa-
nie amnestii lub abolicji, zatar-
cie skazania, akt łaski, przedaw-
nienie, zadośćuczynienie, śmierć 
osoby represjonowanej, zawie-
szenie postępowania lub jego 
umorzenie. Stwierdzając nie-
ważność orzeczenia sąd mo-

że orzec, na wniosek represjo-
nowanego lub osoby go repre-
zentującej o podaniu treści po-
stanowienia do publicznej wia-
domości w szczególny sposób. 
Osobie, wobec której stwier-
dzono nieważność orzeczenia 

Świadczenia dla osób 
represjonowanych

Ustawa o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób repre-
sjonowanych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Pol-
skiego została przyjęta przez Sejm 23 lutego 1991 roku i dotyczyła orze-
czeń wydanych przez polskie organy ścigania i wymiaru sprawiedliwo-
ści oraz organy pozasądowe w okresie od dnia l stycznia 1944 roku do 
dnia 31 grudnia 1956 roku. Jej bezpośrednim inicjatorem było Stowarzy-
szenie Internowanych i Represjonowanych. Jednak w pierwotnym tek-
ście ustawy nie znalazły się zapisy, gwarantujące odszkodowania i za-
dośćuczynienia za represje.

W 1998 roku powstał senacki projekt nowelizacji tej ustawy, zakłada-
jący wypłatę odszkodowań za represje i przesunięcie okresu objętego 
ustawą do końca 1989 roku. Jednak Rada Ministrów określiła wówczas 
swoje stanowisko wobec niego w jednoznaczny sposób. Rząd Jerzego 
Buzka stwierdził, że nie popiera projektu nowelizacji ustawy. 

Projekt ten wzbudził liczne kontrowersje. Należało do nich m.in. przy-
jęcie zasady odpowiedzialności państwa polskiego za represje stosowa-
ne przez organy innego państwa, jak i określenie ram czasowych represji 
i odpowiedzialności za nie. Za kontrowersyjne rząd uznał także określenie 
obszaru, do którego należy odnosić represje, określone ustawą.

Dział Prawny Regionu Dolny 
Śląsk informuje, że osoby repre-
sjonowane ubiegające się o od-
szkodowanie z tytułu działalno-
ści na rzecz niepodległego bytu 
Państwa Polskiego przyjmowane 
są we środy od 9-16 poza ko-
lejnością.

albo wydano decyzję o inter-
nowaniu w związku z wpro-
wadzeniem w dniu 13 grudnia 
1981 r. w Polsce stanu wojenne-
go, przysługuje od Skarbu Pań-
stwa odszkodowanie za ponie-
sioną szkodę (np. za utracone za-
robki, koszty leczenia i rehabili-
tacji) i zadośćuczynienie za do-
znaną krzywdę (np. za cierpie-
nia w związku z internowaniem, 
chorobą, inwalidztwem itp.).

W razie śmierci tej osoby 
uprawnienie to przechodzi na 
małżonka, dzieci i rodziców.

Odszkodowanie za ponie-
sioną szkodę i zadośćuczynie-
nie za doznaną krzywdę nie mo-
gą łącznie przekroczyć 25 000 zł. 
Ograniczenie to nie dotyczy osób 
ubiegających się o odszkodowa-
nie lub zadośćuczynienie za re-
presje z powodu działalności 
przed 31 grudnia 1956 r. oraz 
w przypadku śmierci osoby po-
szkodowanej, jeżeli ta śmierć by-
ła skutkiem skazania lub decyzji 
o internowaniu.

Osobie, która była i skaza-
na, i internowana odszkodowa-
nie i zadośćuczynienie może być 
przyznane wyłącznie w oparciu 
o jeden tytuł, tzn. albo skazania, 
albo internowania. 

Pozew o odszkodowanie lub 
zadośćuczynienie składa się w są-
dzie okręgowym lub wojskowym 
sądzie okręgowym, który wydał 
postanowienie o stwierdzeniu 
nieważności orzeczenia, w termi-
nie jednego roku od dnia wejścia 
w życie ustawy nowelizującej, tj. 
do dnia 18 listopada 2008 r.

Niezależnie od odszkodowa-
nia i zadośćuczynienia sąd mo-
że zasądzić od Skarbu Państwa 
pokrycie w całości lub w części 
kosztów symbolicznego upa-
miętnienia osoby niesłusznie re-

presjonowanej, jeżeli jej śmierć 
była skutkiem skazania lub in-
ternowania.

W przypadku stwierdzenia 
nieważności orzeczenia osobie 
uprawnionej przysługuje zwrot 
mienia, którego przepadek lub 
konfiskatę orzeczono na rzecz 
Skarbu Państwa oraz przedmio-
tów zatrzymanych w toku po-
stępowania, a w razie niemoż-
ności zwrotu – ich równowar-
tość ze Środków Funduszu Re-
prywatyzacji.

Koszty postępowania o od-
szkodowanie i zadośćuczynienie 
ponosi Skarb Państwa. Oznacza 
to, że osoby uprawnione nie mu-
szą wnosić opłat sądowych.

Jednak Skarb Państwa nie 
ponosi wydatków osób upraw-
nionych na opłacanie ustanowio-
nych przez nich pełnomocników 
będących adwokatami lub rad-
cami prawnymi, co powoduje, 
że wynagrodzenie takiego peł-
nomocnika osoba uprawniona 
będzie musiała ponieść z wła-
snych środków.

IWONA JAROSZ-LIPKOWSKA

PRZEDRUK Z „MAGAZYNU SOLIDARNOŚĆ” NR 1/2008

Tekst ustawy został opubliko-
wany w Dzienniku Ustaw Nr 191, 
poz. 13-72. Jest też dostępny na 
stronie internetowej Regionu Gdań-
skiego NSZZ „Solidarność” w dzia-
le „prawo”. Tam też znaleźć można 
wzory pism procesowych.

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” pozytywnie ocenia poselski projekt 
ustawy Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwość zmieniający usta-
wę o uznaniu za nieważne orzeczeń wydanych wobec osób represjonowa-
nych za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego, który 
poszerza regulację o orzeczenia organów ścigania, wymiaru sprawiedliwo-
ści i organów pozasądowych wydane do 31 grudnia 1989 r.

Jednocześnie zdecydowanie sprzeciwiamy się zapisanemu w tym pro-
jekcie zamiarowi zamknięcia drogi do rehabilitacji i sprawiedliwości osobom 
skazanym przez kolegia do spraw wykroczeń. Taki zapis jest niezgodny z 
konstytucyjnymi zasadami demokratycznego państwa prawa, równości wo-
bec prawa, równego traktowania przez władze publiczne i niedyskrymina-
cji. Jego wprowadzenie spowoduje, że wiele ofi ar systemu komunistyczne-
go stanie się ludźmi gorszej kategorii, którym odbierze się możliwość do-
chodzenia prawdy i zadośćuczynienia.

Zwracamy ponadto uwagę, że rezygnacja z przepisu dającego szansę 
na rehabilitację osobom karanym po 31 grudnia 1989 r., ale za działalność 
mieszczącą się w tych ramach czasowych jest zupełnie nieuzasadniona i 
dalece dla nich krzywdząca.

NSZZ „Solidarność” spodziewa się, że ta niezwykle ważna i bardzo ocze-
kiwana ustawa, z uwzględnieniem powyższych uwag, zostanie przyjęta i wej-
dzie w życie w roku bieżącym, w którym przypada niechlubna 25. rocznica 
wprowadzenia przez władze komunistyczne stanu wojennego w Polsce.

21 czerwca 2006 r. 

Stanowisko Komisji Krajowej

ws. zadośćuczynienia osobom pokrzywdzonym i represjonowanym 
za działalność na rzecz niepodległego bytu Państwa Polskiego

Internowani w Grodkowie na więziennym spacerniaku.

FO
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Prawo
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P 
odatnik może do 30 
kwietnia 2008 roku 
(ostateczny termin 

złożenia zeznań podatkowych: 
PIT-37, PIT-36, PIT-36L i PIT-
38) lub do 31 stycznia 2008 r. 
(ostateczny termin złożenia ze-
znania podatkowego: PIT-28) 
sam zadecydować, gdzie trafi 
część jego pieniędzy z należ-
nego podatku za 2007 r., które 
zabierze mu fiskus. Może więc 
wesprzeć biednych, chorych, 
głodnych, bezdomnych lub or-
ganizacje opiekujące się zwie-
rzętami itp. Jeśli sam nie zde-
cyduje kogo wesprze, to wte-
dy zrobi za niego to państwo 
w ramach dotacji dla organi-
zacji pozarządowych. Gdyby 
podatnik jednak sam chciał 
zadecydować o przeznacze-
niu swojej części podatku to, 
musi tylko wskazać w skła-
danym przez siebie zeznaniu 
rocznym, konkretną jedną or-
ganizację pożytku publiczne-
go oraz numer jej wpisu do 
Krajowego Rejestru Sądowe-
go. Nazwę organizacji, która 
posiada status organizacji po-
żytku publicznego i jej numer 
z Krajowego Rejestru Sądowe-
go podatnik powinien odszu-
kać w Obwieszczeniu Mini-
stra Pracy i Polityki Społecznej 
z dnia 28 grudnia 2007 r. w 
sprawie wykazu organizacji 
mających status organizacji po-
żytku publicznego na dzień 30 
listopada 2007 r., opublikowa-
nym w Monitorze Polskim z 
2007 r. Nr 99, poz. 1078 (161 
stron zawierających ok. 5 500 
organizacji pożytku publicz-
nego). Wykaz dostępny jest 
też na stronie internetowej: 
www.pożytek.gov.pl.

W tym roku podatnik nie 
musi, jak to było w latach po-
przednich, najpierw przekazy-
wać darowanej kwoty wybra-
nej organizacji, opłacając jed-
nocześnie za przelew, a później 
odliczać ją w zeznaniu i czekać 
(do 3 miesięcy) na jej zwrot z 
urzędu skarbowego. Teraz po-
datnik tylko wskaże w zeznaniu 
organizację, numer z KRS i da-
rowaną kwotę, a resztę zrobi za 
niego Naczelnik Urzędu Skar-
bowego. Jeśli kwota będzie nie-
wielka, np. 1 zł, to będzie też 
na pewno przekazana, gdyż z 
komunikatu Ministra Finansów 
wynika, że Ministerstwo Finan-
sów podpisało z Narodowym 
Bankiem Polskim porozumie-
nie o niepobieraniu przez bank 
centralny prowizji od przeka-
zywanych przez urzędy skar-

Jak i komu przekazać 1% podatku?
bowe kwot darowizn 1% na 
rzecz organizacji pożytku pu-
blicznego.

Po zmianach ustawy podat-
kowej od 1 stycznia 2007 r. po-
datnik będzie mógł przekazy-
wać 1% z każdego należne-
go podatku dochodowego, tj. 
nie tylko od dochodu opodat-
kowanego na zasadach ogól-
nych (PIT-37 i PIT-36), ale 
również od dochodu opodat-
kowanego podatkiem linio-
wym (PIT-36L), od dochodu 
opodatkowanego ryczałtem 
ewidencjonowanym (PIT-28) 
oraz dochodów opodatko-
wanych stawką 19% - np. ze 
sprzedaży akcji, udziałów czy 
zbycia nieruchomości i praw 
majątkowych (PIT-38).

Obok przykłady wypeł-

niania wniosków (zawar-

tych w odpowiednich rodza-

jach składanych zeznaniach 

rocznych za 2007 r.) o prze-

kazanie przez podatnika da-

rowizny 1% z jego należne-

go podatku na rzecz jednej 

wybranej organizacji pożyt-
ku publicznego. 

Uwaga! W przykładach 
wskazałem dlatego Stowa-
rzyszenie Charytatywne im. 
K. Michalczyka, gdyż infor-
macja ta zamieszczana jest w 
gazecie związkowej i czytana 
gównie przez naszych człon-
ków związku, a stowarzysze-
nie działa przy Zarządzie Re-
gionu NSZZ „Solidarność” Dol-
ny Śląsk i niesie pomoc człon-
kom naszego związku i ich ro-
dzinom, jeśli znaleźli się w bar-
dzo trudnej sytuacji rodzinnej, 
życiowej lub materialnej. Dla-
tego podatnicy (członkowie 
naszego związku i ich rodzi-
ny) w głównej mierze zadecy-
dują, jakimi środkami w 2008 
roku będzie dysponowało Sto-
warzyszenie Charytatywne im. 
K. Michalczyka i na jaką po-
moc mogą liczyć.

Warto w tym miejscu do-
dać, że oprócz wymienione-
go w przykładach stowarzy-
szenia, działają jeszcze przy 
Zarządzie Regionu NSZZ „So-
lidarność” dwa inne stowarzy-
szenia mające status organiza-
cji pożytku publicznego, tj. 
Stowarzyszenie Emerytów, 

Rencistów i Osób Niepeł-

nosprawnych „ERION” (nr 
w KRS 0000231574) oraz Dol-

nośląskie Stowarzyszenie 

Kultury Zdrowotnej i Spor-

tu NSZZ „Solidarność” (nr w 
KRS 0000027102).

OPRACOWAŁ: JERZY PŁAZA

I . WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI

 POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)  Należy podać nazwę OPP oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sąowego (KRS)

124. Nazwa  OPP

S T O W A R Z Y S Z E N I E  C H A R Y T A T Y W N E  I M . K .  M I C H A L C Z Y K A

125. Numer KRS

0 0 0 0 2 4 4 8 3 6

Wnioskowana kwota

Kwota z poz. 126 nie może przekroczyć 1% kwoty z poz. 112, 

po zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy w dół.

126.

zł,       gr

P. WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI

 POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)  Należy podać nazwę OPP oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sąowego (KRS)

312. Nazwa  OPP

S T O W A R Z Y S Z E N I E  C H A R Y T A T Y W N E  I M . K .  M I C H A L C Z Y K A

313. Numer KRS

0 0 0 0 2 4 4 8 3 6

Wnioskowana kwota

Kwota z poz. 314 nie może przekroczyć 1% kwoty z poz. 180, 

po zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy w dół.

314.

zł,       gr

O. WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI

 POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)  Należy podać nazwę OPP oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sąowego (KRS)

108. Nazwa  OPP

S T O W A R Z Y S Z E N I E  C H A R Y T A T Y W N E  I M . K .  M I C H A L C Z Y K A

109. Numer KRS

0 0 0 0 2 4 4 8 3 6

Wnioskowana kwota

Kwota z poz. 110 nie może przekroczyć 1% kwoty z poz. 51, 

po zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy w dół.

110.

zł,       gr

H. WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI

 POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)  Należy podać nazwę OPP oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sąowego (KRS)

60. Nazwa  OPP

S T O W A R Z Y S Z E N I E  C H A R Y T A T Y W N E  I M . K .  M I C H A L C Z Y K A

61. Numer KRS

0 0 0 0 2 4 4 8 3 6

Wnioskowana kwota

Kwota z poz. 62 nie może przekroczyć 1% kwoty z poz. 34, 

po zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy w dół.

62.

zł,       gr

O. WNIOSEK O PRZEKAZANIE 1% PODATKU NALEŻNEGO NA RZECZ ORGANIZACJI

 POŻYTKU PUBLICZNEGO (OPP)  Należy podać nazwę OPP oraz numer wpisu do Krajowego Rejestru Sąowego (KRS)

136. Nazwa  OPP

S T O W A R Z Y S Z E N I E  C H A R Y T A T Y W N E  I M . K .  M I C H A L C Z Y K A

137. Numer KRS

0 0 0 0 2 4 4 8 3 6

Wnioskowana kwota

Kwota z poz. 138 nie może przekroczyć 1% kwoty z poz. 104, 

po zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy w dół.

138.

zł,       gr

Dla składających zeznania PIT-37

Uwaga!    W poz. 126 wpisujemy 1% należnego podatku, tj. kwotę po uprzednim odliczeniu od niej skła-
dek na ubezpieczenia zdrowotne (7,75%) i ewentualnych innych odliczeń wykazanych w PIT/0 (np. ulga za 
wychowywanie dzieci) lub PIT/D (np. na zasadzie praw nabytych ulgi mieszkaniowe), jeśli podlegają odli-
czeniu. Wpisywana kwota podlega zaokrągleniu do 10 gr w dół. Jeśli  należny podatek po odliczeniu wy-
mienionych wyżej  ulg wyniesie  np. 899 zł, a 1% 8,99 zł to do poz. 126 wpisujemy kwotę 8,90 zł. W pozo-
stałych wnioskach tj. przy PIT-36, PIT-36L, PIT-38 i PIT-28  zasady wypełniania są identyczne tylko zmienia-
ją się numery pozycji. 

Dla składających zeznania PIT-36

Dla składających zeznania PIT-36L

Dla składających zeznania PIT-38

Dla składających zeznania PIT-28

Podatki
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Lp. Tytuł szkolenia Czas trwania 

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy (SOD 1) 4 dni

2. Szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy (SOD 2) 4 dni

3. Podstawy rachunkowości dla skarbników KZ 3 dni

4. Zasady działania komisji rewizyjnej 2 dni

5. Prawo pracy 4 dni

6. Negocjacje 4 dni

7. Szkolenie podstawowe nt rozwoju związku 1 dzień

8. Podstawy analizy fi nansowej przedsiębiorstwa cz. 1 4 dni

9. Podstawy analizy fi nansowej przedsiębiorstwa cz. 2 4 dni

10. Zarządzanie sobą 3 dni

11. Zarządzanie grupą i zespołem 3 dni

12. Podstawy komunikacji społecznej z elementami 
retoryki

3 dni

13. Podstawowe elementy zarządzania 3 dni

14. Podstawowe elementy zarządzania 1 rok 

Dział Szkoleń Regionu Dolny Śląsk 
NSZZ „Solidarność”

Wrocław, pl. Solidarności 1/3/5, I piętro, pok. 108, 

tel. 071 78 10 154, fax: 071 355 15 65

e-mail: szkolenia.wroc@solidarnosc.org.pl 

Informacje dotyczące oferty szkoleniowej można znaleźć 

również na stronie internetowej Regionu: 

www.solidarnosc.wroc.pl

w dziale SZKOLENIA

SZKOLENIA ZWIĄZKOWE

Dział Szkoleń

Chętnych do udziału w szkoleniach i kursach prosimy 
o zgłoszenia w Dziale Szkoleń. Termin szkolenia będzie 
wyznaczony kiedy zbierze się odpowiednia dla danego 

szkolenia lub kursu liczba osób. 
O terminie poinformujemy telefonicznie.

K 
oszt uczestnictwa wynosi: 
200 zł dla członków NSZZ 
„Solidarność” oraz 250 zł 

dla pozostałych osób. Kurs trwa 
40 godzin lekcyjnych.

W programie kursu:

1a. Konfiguracja i dobór sprzę-

tu komputerowego w zależności 
od zastosowania i przeznaczenia 
(Hard ware) – 3 godz.
� Mikrokomputer: płyta główna, 
mikroprocesor, pamięć RAM, karta 
graficzna, karta dźwiękowa, dysk 
twardy, FDD, CD-ROM itp.
� Monitor, klawiatura, mysz, dru-
karka, skaner itp.
1b. Konfiguracja i dobór opro-

gramowania w zależności od 
zastosowania i przeznaczenia 
(Soft ware) – 2 godz.
System operacyjny (Windows). 
Programy narzędziowe
Programy użytkowe (Word, Excel, 
Poradnik Dyrektora itp.).
2. Obsługa komputera w środo-

wisku WINDOWS – 5 godz.

Graficzny interfejs użytkownika, 
wykorzystanie myszy, nawigacja 
oknami.
� Pulpit, okna, foldery, pliki.
� Folder „Mój komputer”.
� Eksplorator Windows.
� Kopiowanie, przenoszenie, 
zmiana nazwy, zakładanie i usu-
wanie folderów.
� Obsługa komputera w środowi-
sku Windows.
� Aplikacje środowiska Win-
dows.
3. Wykorzystanie edytora tek-

stu  WORD – 15 godz.
� Ustawienie widoku strony.
� Ustawienie pasków narzędzio-
wych.
� Formatowanie znaku – czcion-
ki: rodzaju, stylu, rozmiaru, ko-
loru.
� Ustawianie marginesów, akapi-
tów, tabulatorów.
� Formatowanie tekstu: przeno-
szenie, kopiowanie.
� Umieszczanie tekstu w tabelach, 
w ramkach, w kolumnach.

� Numerowanie i wyliczanie.
� Poprawianie pisowni i gramaty-
ki. Autokorekta. Autotekst.
� Wstawianie do tekstu rysunków: 
z pliku, z Clipart, z WordArt.
� Redagowanie różnych pism w 
Wordzie.
� Tworzenie plików dokumen-
tów tekstowych i ich zapamię-
tywanie.
4. Wykorzystanie arkusza 

kalkulacyjnego Excel 

– 10 godz.
� Wstawianie danych do arkusza: 
tekstowych, liczbowych, procedur 
obliczeniowych.
� Operatory działań matematycz-
nych. Autosumowanie.
� Konfigurowanie arkusza oraz 
danych w arkuszu.
� Zastosowanie arkusza: oblicze-
nia, wykazy, baza danych.
� Graficzna prezentacja danych 
– wykresy.
� Funkcje arkusza: matematyczne, 
statystyczne, finansowe, logiczne, 
data i czas itd.

Kurs komputerowy stopnia podstawowego (I)

„Zastosowanie technologii komputerowej”

P 
odstawą uczestnictwa w 
kursie II stopnia jest zna-
jomość obsługi kompute-

ra oraz podstawowych programów 
komputerowych, w tym:
• dobra znajomość obsługi kla-
wiatury i myszy,
• znajomość środowiska WIN-
DOWS,
• znajomość podstawowych na-
rzędzi WORDA, w tym umiejęt-
ność edycji tekstu,
• znajomość podstawowych na-
rzędzi EXCELA, w tym umiejęt-
ność wprowadzania danych, 
tworzenia podstawowych for-
muł obliczeniowych.
I. Obsługa i konfiguracja śro-

dowiska WINDOWS – 5 godz.

1. Konfiguracja okna główne-
go WINDOWS pod własne po-
trzeby.
2. Programy i dokumenty (folde-
ry i skróty) na pulpicie.
3. Tworzenie folderów i skró-
tów do ... .
4. Praca wielozadaniowa – z wie-
loma oknami.
5. Obsługa Eksploratora WIN-
DOWS:

Kurs komputerowy II stopnia 
dla średnio zaawansowanych

- hierarchia folderów,
- menu podręczne – wykony-
wanie różnych operacji (nowy, 
usuń, zmień nazwę),
- porządkowanie zasobów kom-
putera (szybkie kopiowanie, 
przenoszenie).
6. Folder KOSZ – odzyskiwa-
nie usuniętych plików i doku-
mentów.
7. Autostart – automatyczne 
otwieranie programu.
II. Zaawansowane techniki re-

dakcyjne w edytorze WORD 

– 15 godz.

1.Ustawianie widoku strony, za-
awansowane ustawianie margi-
nesów, akapitów.
2. Modyfikacja i tworzenie no-
wych pasków narzędziowych.
3. Wstawianie: daty i czasu, nr-u 
strony, nagłówka i stopki.
4. Formatowanie znaku (czcion-
ki). Wstawianie inicjałów.
5. Skróty klawiszowe.
6. Odstępy między znakami. od-
stępy między wierszami.
7. Modyfikowanie elementów 
numerowania i wypunktowy-
wania.

8. Obramowanie i cieniowanie 
tekstu oraz strony.
9. Tabele – wprowadzanie da-
nych, formatowanie, nakładanie 
tabeli na dane i odwrotnie.
10. Poprawianie pisowni. Auto-
korekta.
11. Wstawianie symboli. Auto-
tekst. Tezaurus.
12. Dzielenie wyrazów.
13. Praca z dokumentem wielo 
stronnicowym. Podział okna ro-
boczego.
14. Szukanie (odnajdywanie) 
pliku.
15. Ustawianie i tworzenie styli. 
Galeria styli.
16. Wykorzystywanie istniejących 
i tworzenie nowych szablonów 
dokumentów.
17. Dokumentacja seryjna. Adre-
sowanie kopert.
18. Wstawianie obiektów do do-
kumentów WORDA: ClipArt, Au-
tokształty, WordArt, Pole teksto-
we, paski narzędziowe, Rysowa-
nie, Rysunek.
19. Ustawianie OPCJI edytora.
III. Zaawansowana obsługa ar-

kusza kalkulacyjnego EXCEL 

– 10 godz.

1. Formatowanie danych w ko-
mórkach, formatowanie arku-
sza.
2. Wstawianie i usuwanie ele-
mentów arkusza.
3. Konstruowanie formuł obli-
czeniowych.
4. Korzystanie z funkcji staty-
stycznych: MIN, MAX, ŚRED-
NIA, itp.

5. Korzystanie z funkcji matema-
tycznych: SUM, SIN, itp.
6. Korzystanie z funkcji logicz-
nych: JEŻELI, ALBO, itp.
7. Korzystanie z funkcji finanso-
wych: PMT.
8. Korzystanie z funkcji: DATA 
i CZAS.
9. Adresy względne i bezwzględ-
ne.
10. Tworzenie baz danych.
11. Sortowanie i filtrowanie da-
nych.
12. Graficzna prezentacja danych 
arkusza. Wykresy.
13. Nagłówek i stopka.
14. Konfigurowanie arkusza.
15. Formatowanie arkusza. Po-
dział arkusza na formatki.
16. Drukowanie arkusza.
17. Przykłady różnych zastoso-
wań arkusza kalkulacyjnego.
IV. Praktyczne wykorzystanie 

INTERNETU – 10 godz.

1. Konfiguracja przeglądarki In-
ternet EXPLORER.
2. Przeglądanie stron WWW.

3. Wyszukiwanie zaawansowane 
poprzez portale internetowe.
4. Wyszukiwanie konkretnych 
informacji przy pomocy wyszu-
kiwarek.
5. Konfigurowanie programu 
do obsługi poczty – Outlook 
Express.
6. Zakładanie kont e-maliowych 
w darmowych serwerach.
7. Wysyłanie i odbieranie pocz-
ty elektronicznej.
8. Wysyłanie załączników.
9. CHAT – Rozmowa (plotkowa-
nie) w Internecie – IRC.
10. Wysyłanie SMS – serwis krót-
kich wiadomości.
11. Wykorzystanie Internetu w 
pracy zawodowej.

PROGRAM OPRACOWAŁ 

MGR INŻ. JAN BRYNDZA

Koszt uczestnictwa: 220 zł dla 
członków NSZZ „Solidarność” 
oraz 270 zł dla pozostałych 
osób.
Kurs trwa 40 godzin lekcyj-
nych.

� Tworzenie pliku dokumentu i 
jego zapamiętywanie.
5. Wykorzystanie Internetu w 

pracy – 5 godz.
� Elementy konieczne do korzy-
stania z Internetu.
� Rodzaje usług internetowych:
– przeglądanie stron WWW, obsłu-
ga przeglądarki Internet Explorer,
– zdobywanie określonych infor-
macji za pomocą wyszukiwarek,

– poczta elektroniczna – e-ma-
il, zakładanie kont poczty elek-
tronicznej,
– wysyłanie i odbieranie wiado-
mości,
– chat – pogawędki internetowe,
– wykorzystanie Internetu  w roż-
nych dziedzinach życia.

Program opracował 
mgr inż. Jan Bryndza
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TWOJA KARTA GROSIKTWOJA KARTATWOJA KARTA  GROSIKGROSIK
WROCŁAW

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� Eldana
ul. Robotnicza 22 
53-608 Wrocław 
www.eldana.com.pl 
15% rabatu

Foto

� Usługi Fotografi czne 
„FOTO A.G.A.”
ul. Kuźnicza 14/ 1a 
50 – 138 Wrocław 
www.fotoaga.pl 
10% rabatu na usługi

Meble i ceramika

� „Świat Upominków”
C.H. E.Leclerc Galeria handlowa 
ul. Zakładowa 2/4 
50-231 Wrocław 
� C.H. Marino 
ul. Paprotna 7 
51-117 Wrocław 
� C.H. GAJ 
ul. Świeradowska 70, stoisko nr 10
Wrocław 
5% rabatu

Sport i Rekreacja

� Serwis – Naprawa Nart
ul. Łączności 6a/ 3 
Wrocław 
Tel. 071 361 64 39 
ul. Zielona 2 
Sobótka 
071/ 390 30 66
25% rabatu na usługi

� Sklep Rowerowy „ROMAN’S”
ul. Dąbrowskiego 17 
50–456 Wrocław
25% rabatu na usługi 
• Rower męski aluminiowy, widelec chro-
mowany, osprzęt SHIMANO, koła wzmoc-
nione, piasty aluminiowe. Cały osprzęt 
aluminiowy. Kopia roweru, który przeje-
chał trasę Bałtyk–Adriatyk. 
Cena: 800 zł, dla członków Związku „Soli-
darność”: 640 zł. 
• Rower Damski 26’’, aluminiowy, amorty-
zator koła przód, manetki GP. 
Cena: 670 zł ,dla członków Związku „Soli-
darność”: 570 zł. 
• Rower męski, rama stalowa, widelec 
chromowany, osprzęt SHIMANO, prze-
rzutki tył, SHIMANO TOURNEY, koła 
wzmocnione, piasty aluminiowe. 
Cena: 570 zł, dla członków Związku „Soli-
darność”: 470 zł 
• Najtańszy rower z bezterminową gwa-
rancją. 
Cena: 500 zł, dla członków Związku „Soli-
darność”: 380 zł.

� S.S.C. Artykuły Sportowe
ul. Szybka 3B/ 1 
50-421 Wrocław 
www.ssc.pl 
5% – 10% rabatu na sprzedaż towa-
ru i usługi

� Naprawa Sprzętu Turystyczno–
–Sportowego „SKI”
ul. Grabiszyńska 50 
53–503 Wrocław
5% rabatu na usługi

� „Olimpijczyk”
ul. Włodkowica 4/1 
50-073 Wrocław
5% rabatu

Motoryzacja, Transport, 
Nauka Jazdy

� RADIO TAXI EXPRES
tel. 9628
25% rabatu

� Zakład Mechaniki Pojazdowej 
SERWIS OGUMIENIA „PROFIL”
ul. Rakowa 18 
51–421 Wrocław
10% rabatu na usługi 
Przy zakupie 4 sztuk opon wyważanie 
GRATIS 
10 zł rabatu na przechowywanie opon w 
serwisie zakładu PROFIL

� Ośrodek Szkolenia Kierowców 
„TEST”
ul. Lelewela 15 
53-505 Wrocław 
tel. 71/ 78 46 800
10% rabatu

� Chudowski Auto Serwis
ul. Zemska 35 
54-438 Wrocław (warsztat znajduje 
się w podwórku SM Nowy Dwór) 
www.chudowskiautoserwis.home.pl 
10% rabatu na usługi

Medycyna

� Zespół Usług Medycznych 
„LEK – TRANS” Sp. z o. o.
ul. Kręta 25 
50- 233 Wrocław 
www.lektrans.wroc.pl 
10% rabatu na usługi

Odzież, Obuwie, Dodatki

� Sklep Obuwniczo-Galanteryjny
ul.  Grabiszyńska 94 
53-437 Wrocław
10% rabatu

Salony Urody, Fitness, 
Siłownie

� Studio Urody „IMAGE”
ul. Długa 66 
53- 664 Wrocław
10% rabatu na usługi

� Fitness Studio „BARBARA”
Pl. Staszica 1 
50-223 Wrocław 
www.fi tness-barbara.wroclaw.pl/ 
10% rabatu na usługi

� SALON URODY 
Kosmetyka Fryzjerstwo
Plac Solidarności 1/3/5 
53-661 Wrocław
15% rabatu 
W przypadku jednorazowego skorzysta-
nia z usług za kwotę powyżej 100 zł ra-
bat 20%

Restauracje

� STP – Szybko Tanio Pysznie
ul. Kuźnicza 10 
50-138 Wrocław 
www.szybkotaniopysznie.pl 
10% rabatu

Komputery, Sprzęt AGD i RTV, 
Telekomunikacja

� Plus GSM
Polkomtel S.A.
Doradca Handlowy Plus GSM
Daniel Ruciński
tel. 601 446 263
e-mail: daniel.rucinski.g300@plu-
snet.pl
Region Dolny Śląsk  
NSZZ „Solidarność”
Koordynator ds. Programu „Twoja 
Karta Grosik”
e-mail: grosik.wroc@solidar-
nosc.org.pl
Możliwość zakupu telefonów przez oso-
by fi zyczne w promocjach przeznaczo-
nych dla fi rm.
Możliwość skorzystania z atrakcyjnych ta-
ryf Biznesklasa.

ŚWIDNICA

Komputery, Sprzęt AGD i RTV

� „ASNET”
Rynek 1/1A 
58-100 Świdnica
5% rabatu na komputery 
10% rabatu na komponenty (myszy, gło-
śniki itp.)

� Sklep Radiowo-Telewizyjny
ul. Długa 5 
58-100 Świdnica
6% rabatu na zakupy od kwoty 30 do 
300 zł 
4% rabatu na zakupy od kwoty 301 do 
1000 zł 
2% rabatu na zakupy powyżej kwo-
ty 1000 zł

� P.P.H.U. KONTRAST
ul. Zygmuntowska 3 
58-100 Świdnica
5% rabatu; artykuły w komisie RTV nie są 
objęte rabatem

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� „MINI-MAX” Chemia i Kosmetyki
ul. Długa 2A (w bramie) 
58-100 Świdnica
5% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-
pów 30 złotych

� Sklep Mięsno-Wędliniarski
ul. Franciszkańska 5 
58-100 Świdnica
3% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-
pów 30 złotych 
5% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-
pów 80 złotych

� „DELIKATESY D.W.”
Rynek 2
58-160 Świebodzice
3% rabatu

� Mięso-Wędliny „U HALINY”
ul. Kopernika 14
58-160 Świebodzice
3% rabatu

Odzież

� „Jowi” Sklep Obuwniczy
ul. Długa 31 
58-100 Świdnica
10% rabatu

� Sklep Obuwniczy „PLUS”
ul. Rynek 10

Firmy biorące udział w Programie 
„Twoja Karta Grosik”

58-160 Świebodzice
3% rabatu

Księgarnie, Artykuły Papiernicze

� Księgarnia „EMPIK”
Rynek 39-40 
58-100 Świdnica
5% rabatu na zakupy do kwoty 150 zł 
7% rabatu na zakupy powyżej 150 zł

� P.P.H.U. „Na Rogu”
ul. Długa 33 
58-100 Świdnica
5% rabatu na usługi szewskie oraz 
wszelkie artykuły papiernicze w tym 
prasa (wyroby tytoniowe nie są objęte 
rabatem)

Medycyna, Apteki

� Apteka „FRANCISZKAŃSKA”
ul. Żeromskiego
58-160 Świebodzice
3% rabatu

� Zakład Optyczny
ul. Sienkiewicza 1
58-160 Świebodzice
5% rabatu na usługi

Usługi

� Zegarmistrzostwo, Grawerowanie
ul. Strzegomska 5
58-160 Świebodzice
5% rabatu na usługi

KŁODZKO

Foto

� Studio Video FOTO
ul. Rodzinna 84 
57-300 Kłodzko
5% rabatu

Komputery, Sprzęt AGD i RTV

� Firma Handlowo - Usługowa AGD-
RTV „ELDOM”
ul.  Malczewskiego 6-8 
57- 300 Kłodzko 
� „FOTO-ELDOM” 
ul.  Wojska polskiego 2 
57-300 Kłodzko 
� „ELDOM” 
ul.  Mickiewicza 7 
57-550 Stronie Śląskie 
� „FOTO-ELDOM” 
ul.  Śnieżna 
57-540 Lądek Zdrój
5% - 10% rabatu 

� PHU „PC Land”
ul.  Armii Krajowej 7 
57-300 Kłodzko
5% rabatu na zakupy powyżej 100 zł

Medycyna, Apteki

� Apteka „Pod Murzynem”
ul.  B. Chrobrego 13 
57-300 Kłodzko
7% rabatu z wyłączeniem leków refun-
dowanych

� Apteka „Słoneczna”
ul. Morawska 31/1B 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu z wyłączeniem leków refun-
dowanych

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� Ciastkarnia „PĄCZEK”
ul.  Nadbrzeżna 3e 
57-550 Stronie Śląskie
10% rabatu na zakupy powyżej kwoty 10 zł

� Sklep Ogólnospożywczy „WERA”
ul.  Mickiewicza 4 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na usługi

� Sklep Spożywczy
ul.  Kościuszki 17 

57-550 Stronie Śląskie
3% rabatu 

Artykuły Budowlane

� Firma Handlowo-Usługowa „Farber”
ul.  Nadbrzeżna 22 
57-550 Stronie Śląskie
7% rabatu na Materiały Budowlane, Me-
talowe do zakupionych produktów 
Transport GRATIS

Odzież, Obuwie, Dodatki

� Handel Obwoźny
ul.  Nadbrzeżna 3c 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na zakupy do kwoty 100 zł 
8% rabatu na zakupy powyżej 
kwoty 100 zł

� Sklep Odzieżowo- Obuwniczy
ul.  Nadbrzeżna 3c 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na zakupy do kwoty 100 zł 
8% rabatu na zakupy powyżej kwo-
ty 100 zł

� Sklep Odzieżowy „DYM”
ul.  Nadbrzeżna 22 
57-550 Stronie Śląskie
10% rabatu

Salony Urody, Fitness, Siłownie

� Zakład Fryzjerski „U Beaty”
Kłodzko, ul. Lutycka 29-31 
10% rabatu na sprzedaż towarów i usługi

Dom i ogród

� Kwiaciarnia „LAGUNA”
ul. Szpitalna
57-300 Kłodzko
5% rabatu

Księgarnie, artykuły papiernicze

Sklep „Papiernia”
ul. Wodna 3
57-300 Kłodzko
rabat 5%

OŁAWA

Meble i ceramika

� Meble Kolonialne i Artykuły Deko-
racyjne
Oława, ul. Strzelna 8b/12 
5% rabatu

Motoryzacja, transport, 
nauka jazdy

� PIT–MOT
Oława, ul. Kilińskiego 9b 
5% rabatu na sprzedaż towaru i usługi
10% przy zakupach lub skorzystaniu z 
usług na kwotę powyżej 500 zł.

ZĄBKOWICE ŚL.

Księgarnie, artykuły papiernicze

� Sklep „Wszystko do biura”
ul. Grunwaldzka 7
57-200 Ząbkowice Śląskie
rabat 5%

� Sklep „BIUROOFERTA – KSERO”
Rynek 45
57-200 Ząbkowice Śląskie
rabat 5%



Polska Przyjazna Pracownikom” to miej

że jesteśmy najcenniejszym dobrem sw

Problemem Polski jest dramatyczny spa

Jest to największe z obecnych zagrożeń

Naszą akcją chcemy przywrócić ludzką t

Naszym zadaniem jest przywrócenie go

polskiego pracownika. 

W tym celu będziemy:

promować stałe zatrudnienie

walczyć o rzeczywiste przestrzega

upowszechniać konstytucyjne pra

związki zawodowe
chronić wolny rynek przez zapobieganie nieuczciwej konkurencji

Nasze działania mają na celu powstrzymanie fali emigracji cennych dla polskiej 

gospodarki fachowców oraz ochronę systemu opieki zdrowotnej i emerytalnego. 

Wierni ideałom Sierpnia 80’ wyrażamy oczekiwania polskich 

pracowników w 2007 roku.

•
•
•

•

„Praca znajduje się pod ochroną Rzeczpospo-

litej Polskiej. Państwo sprawuje nadzór nad 

warunkami wykonywania pracy.”

Konstytucja RP, Art. 24


